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TREI CARTIERE 

RĂMÂN,              

MÂINE,                  

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Gălăţenii care 

locuiesc în cartierele Micro 16, 

Micro 17 şi Micro 18, la etajele 

superioare ale blocurilor, nu vor 

primi apă rece, mâine,  timp de 

nouă ore, din cauza unor lucrări de 

reabilitare. > pag. 03

05eveniment
Peste o mie de locuri 
de muncă vacante, 
prin AJOFM Galaţi

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Pentru a descuraja călătoria 
fără bilet, Transurb va relansa, la 
începutul lunii decembrie, cam-
pania „Eu urc prin faţă“, prin care 
reprezentanţii societăţii încearcă 
să-i determine pe călători să urce 

în autobuze, tramvaie şi troleibu-
ze pe uşa din faţă, în aşa fel încât 
să prezinte şoferului legitimaţia 
de călătorie sau biletul, iar cine nu 
are să fi e obligat să cumpere de la 
şofer. De altfel, în ţările civilizate 
şi în multe oraşe din România se 
practică această măsură de mulţi 
ani. „Campania o vom desfăşura 
în staţii, cu ajutorul controlorilor 

de bilete. Îi vom îndruma pe toţi 
oamenii să urce pe uşa din faţă şi 
să coboare pe uşile din spate, iar, 
în felul acesta, să poată să îşi arate 
legitimaţia de călătorie conducă-
torului auto sau, dacă nu deţin, 
să cumpere bilet de la şofer, pe 
care să îl composteze“, a spus Ge-
nica Totolici, directorul general 
al Transurb. > pag. 04

Campania „Eu urc prin faţă“, 
în autobuzele din Galaţi

05eveniment
Prima gală care 
îi va premia pe gălăţenii 
dedicaţi comunităţii

valuta BNR

€4,64  

$3,93 
Cursul de schimb valutar

la data de 17.11.2017

meteo

9˚ 
Răcire

AUTORITĂŢILE ÎŞI „EXTERNALIZEAZĂ“ RESPONSABILITĂŢILE > ADMINISTRAŢIE/11

Soluţia PrimărieiSoluţia Primăriei

SE EXTINDE 

COLECTAREA 

„DIN UŞĂ               

ÎN UŞĂ“
PROIECT. Începând 

de astăzi, Ecosal lansează un 

proiect-pilot de colectare selectivă 

a deşeurilor „din uşă în uşă“ şi 

pentru gălăţenii care locuiesc la 

case, pe strada Anul Revoluţiei 

1848. > pag. 05

24observator
O gălăţeancă, pe podium 
la un concurs muzical 
desfăşurat în Malta

REMEDIU  
NATURAL
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pentru 
ameliorarea 
simptomelor 

asociate gripei 
şi răcelii

ACŢIUNI BENEFICE:
relaxează  ♦
musculatura
stimulează  ♦
circulaţia 
sangvină

Produsul este 
disponibil în: 

farmacii ♦
drogherii ♦
plafare ♦
magazine  ♦
naturiste

DIN ORAŞUL 

ŞI JUDEŢUL GALAŢI
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Faleza Dunării, parcurile din oraş şi scuarurile 

străzilor principale, pe care Gospodărire Urbană 

nu a fost capabilă să le îngrijească anul acesta, 

ar putea fi  întreţinute, de anul viitor, de operatori 

privaţi.  . Corina Dobre 
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pentru parcuri pentru parcuri 
fără buruienifără buruieni
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editorial
viaţa liberă
Haosul se anunţă pe Facebook

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

M
ulţi zic că 
reţelele sociale 
implică 
expunere şi 
dependenţă, dar 

ca să nu o iei razna în Galaţi 
pare a fi musai necesar să 
fii conectat zi şi noapte la 
tot ce presupune sursă de 
informaţie, fie ea oficială, 
tradiţională, non-formală 
sau radio şanţ.

Devine, se pare, un „must 
have“, cum zice americanul, să 
fi i conectat pe cât mai multe 
reţele sociale şi să ai contacte 
din cât mai diverse direcţii, 
de la instituţii ale statului, la 

organizatori de evenimente, 
persoane publice. Acolo, în 
reţea, se anunţă, acolo se 
reacţionează, acolo se dezbate, 
acolo cresc şi se distrug mituri. 
Devine însă interpretabil când 
probleme importante, care 
ne pot afecta semnifi cativ 
cotidianul, sunt vehiculate 
exclusiv sau restrictiv pe 
Facebook, Instagram sau cine 
mai ştie ce canal.  Bunăoară, 
te poţi trezi că strada pe care 
te duci zilnic la serviciu, la 
şcoală sau care e singura cale 
pe care merge autobuzul care 
te duce la gară, unde ai de 
prins un tren, este „subit“ 
blocată de lucrări serioase care 
paralizează, fără să exagerăm, 
un sfert de oraş. Cu bătaie mai 
lungă, putem spune că pentru 

Mariana 

Constandache

cei care la celălalt capăt al urbei 
aşteaptă un mijloc de transport 
înţepenit în convoi, sau pentru 
cei care ajung cu întârzieri 
de jumătăţi de oră la slujbă, e 
paralizat tot oraşul. Păi, cum 
aşa? Că doar la fi ecare concert, 
maraton, acţiune şi reacţiune, 
erai anunţat cu zile bune 
înainte că cutare sau cutare 
stradă se închide! În timp 
ce rumegi furios în coloană, 
înjurându-te că taman astăzi 
nu ţi-ai verfi cat Facebookul 
sau ai depăşit limita de date 
şi nu te mai ţine buzunarul 
să plăteşti factura, sau că 
nu eşti „prieten“ cu destui 
oameni potriviţi, poţi fi losofa 
la principiul reciprocităţii 
circulaţiei informaţiei. Te poţi 

maxime

“
Dacă fi ecare                  

ar activa fără gândul 

recompensei 

pământul ar fi  un rai

MIRCEA ELIADE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
20.11.2017

Înainteprăznuirea intrării în u

Biserică a Maicii Domnului; 

Sf. Cuv. Grigorie Decapolitul; 

Sf. Mc. Dasie; Sf. Proclu, Patr. 

Constantinopolului

pe repede
înapoi

Paralelismul papucilor îmblăniţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chestiunea autoturismelor u

care au făcut neîncăpătoare 
parcarea de la mall (sau noul 
mall, e bine aşa?) ar putea fi  
rezolvată simplu: foloseşti cheia 
lui Moş Crăciun pentru a intra 
în fi ecare habitaclu şi porneşti 
aparatul de zgomote, fi e că e CD, 
DVD, mp3 sau iPad. M-aş prinde 
într-un pariu de anvergură: 
Sălămior şi ucenicii săi ar ieşi cu 
peste 50 la sută, deci n-ar mai fi  
nevoie de un tur doi de scrutin.

Aşadar, este inutil să ne u

mai întrebăm de ce şi cum, dar 
şi dacă gălăţenii coabitează cu 
austeritatea. Intelectualul se 
afl a joi la prânz la serviciu, iar 
pătura de jos nu avea de ales (îi 
zice scârbici). Aş stârni o altă 
ecuaţie: câţi papuci cu blană 

s-au afl at în construcţia de 
pe bulevardul Coşbuc în ziua 
deschiderii noului corp?

Meteorologii anunţă u

precipitaţii excedentare în 
majoritatea regiunilor ţării. 
Luăm acest enunţ şi mergem 
cu el la mall, ca să vedem câţi 
plimbăreţi de joia, în inima 
zilei, ştiu despre ce este vorba? 
E adevărat că în luna martie, 
la fi nalul sezonului rece, ni se 
va bate obrazul (şi lui Busu, nu 
scapă amicul lui Nety Sandu) că 
nu prea a plouat.

Eh, cam acesta e statul u

paralel (promenada paralelă e 
fi ica lui legitimă, ca şi căscatul 
gurii paralel), nu fantasmagoriile 
aruncate în spaţiul public de 
băieţii lui Dragnea.

Ministrul Pop-Plop a u

anunţat că astăzi vor ajunge în 
şcoli manualele de clasa a V-a. 

Frumos, corect, aşa cum se face... 
Doar abia a început anul de 
învăţământ. Acum două luni. Nu 
înţeleg graba lui Liviu cel mic, 
în februarie-martie ar fi  picat 
mai bine: pentru următorul an, 
manualele ar fi  fost ca noi, fără 
mustăţi şi alte mâzgălituri... 
Mustăţi? Doar una e acceptată, 
să fi m bine înţeleşi!

Oamenii frumoşi se văd  u

şi când nu există, aceasta este 
cea mai nouă fi gură de stil 
a lui Daea de la Agricultură. 
Momentele de stand-up ale 
seniorului din Guvernul Tudose 
capătă accente ridicole, ar 
avea nevoie de un sufl eur care 
să-i facă şi cu ochiul: Bre, nea 
Petrică, gata, hai că s-a prins 
lumea, lasă-ne cu licenţele lu’ 
matale, mulge vaca şi termină 
cu prostiile! Nici măcar simpatic 
nu mai eşti. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
nigmaticul şi para/
simpaticul moş Ion Mutelcă 
face parte din categoria 

rară a bărbaţilor spontani în 
replici, domoli la vorbă, iertători 
de greşeli şi de păcate, auto/
persifl anţi, ajutători şi gata să 
sară în foc ori în iaz pentru 
năcazul abătut pe capul şi pe 
sufl etul prietenilor/duşmanilor 
săi! Nu plânge la înmormântări, 
însă nici nu râde la nuntă! Nu 
se plânge de greutăţile inerente 
vieţii! Îşi duce traiul cu două 
pensii: una de la Stat şi una 
de Veteran de Război! La cei 
nouăzeci şi şapte de ani, pe care 
i-a(m) sărbătorit ieri, în locuinţa 

sa de pe Aleea Zimbrului, arată 
foarte bine fi zic! Psihic - bine 
echilibrat! Cu cele două pensii 
la un loc, nu adună nici o mie 
de lei! Dar, cum spuneam, nu se 
plânge! Zilnic, îi mulţumeşte lui 
Dumnezeu pentru Sănătate... 
şi atât! Chiar dacă nevastă-sa, 
Maria Mutelcă, a murit de inimă 
rea, cum se zice-n mahalaua lui 
şi-n alte mahalale, şi chiar dacă 
fi ică-sa şi fi u-său au plecat la 
muncă peste hotare, însă n-au 
mai venit şi l-au şi uitat, acest 
moşneag nu-i trist niciodată 
în prezenţa cuiva! În afară de 
mine, la sărbătorirea pe care 
am amintit-o au mai participat 
şi vechii lui şi ai mei amici, 
Vasile Cherpedin şi Costică 
Prăpăd! Fiecare s-a străduit să-i 

laude „tinereţea“, să-i admire 
luciditatea în preajma Cositoarei! 
Ştiţi care Cositoare, da? Înainte 
de a ciocni păhăruţele şi de a-i 
murmura eternul „Mulţi Ani 
Trăiască“, aniversatul ne-a cetit 
din Însemnările şi Resemnările 
sale! Ne-a cetit un text despre 
Moarte! Un fel de discuţie dintre 
el şi o interlocutoare imaginară! 
Şi iacătă ce-am auzit!
    „Ştiu, vrei şi tu, dar nu se 
poate!.../ n-am mai văzut aşa 
ceva!/ o am de mult, pe săturate!/ 
nu-ţi dau nimic din doamna 
mea!// Foarte frumoasă, lângă 
mine,/ şade picior peste picior!.../ 
poartă mătăsuri d-alea fi ne!/ 
dacă mă lasă, mă omor!// Şi o 
alint: ooo, cara mia,/ mi-s, fără 
tine, gol şi tâmp,/ nu-mi da 

încet melancolia,/ nu-mi stinge 
curcubeul strâmb!// Ştii până 
unde, scumpă doamnă,/ te joci 
cu mine şi mă plimbi/ şi numai 
tu ştii ce înseamnă/ să te iubesc 
în şase limbi: „je  t’aime!“, „i love 
you!“ şi „ti amo“!,/ „te quiero!“, 
„ia tibia liubliu!“/ şi româneşte, 
monogamo,/ te dai la „eu“, mă 
dau la „tu“!// Deci, aşadar şi 
prin urmare,/ numai pe mine 
ea mă vrea!/ râzi, fugi, ascunde-
te în zare!/ nu-ţi dau nimic din 
doamna mea!“//... [Publicitate: 
„Învaţă-te să mori în fi ecare zi, 
fără să te gândeşti la clipa morţii! 
Doar astfel vei ajunge să crezi că 
eşti stăpân pe Eternitate! Numai 
astfel vei ajunge să preţuieşti 
miracolul Vieţii!“ - (Iolanda 
Cremene)]... (Stai să vezi!)  .

tragedia
 Însemnările şi Resemnările lui moş Ion Mutelcă (I)

divina

considera frustrat de faptul 
că tu, un cetăţean onest şi 
revoltat de neregulile din 
jur, ai semnalat în „online“ 
problemele de care te loveşti: 
gropi în carosabil, anomalii în 
infrastructura rutieră, parcări 
inexistente sau insufi ciente, 
mizerie. Sau ai tras un tragi-
comic semnal de alarmă că 
printre caii putere din oraşul 
tău se plimbă nestingheriţi cai 
vii şi vaci de lapte, lăsate de 
izbelişte pe străzi de proprietari 
amendabili. Şi rezolvările s-au 
lăsat de multe ori aşteptate, 
nu? Dar iată că, venită invers, 
informaţia are pretenţia unei 
alte reacţii, asta dacă nu a fost 
aruncată aşa, să fi e acolo, că e 
public. .

nec plus ultra
Ascultă, fă, 

Ne/Cugetato!

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

   (!) ascultă, fă, (ne)cugetato:/ să nu te mai gândeşti la mine,
    să nu mă mai visezi vreodată,/ să-ţi iasă chipul meu din cap,
    eşti o urâtă, eşti o proastă,/ însă te legi de orişicine,
    îmi spui vârtos, în orice clipă,/ că de prezenţa ta nu scap (!)

    (!) ascultă, fă, (ne)cugetato:/ am să te dau în judecată,
    dacă mai baţi la poartă, dacă/ mai zvârli ispite peste gard,
    am să te zic la nenea popă,/ bată-te domnul să te bată,
    dihanie fl ămândă-ntruna,/ gata oricând şi-oricum de start (!)

    (!) ascultă, fă, (ne)cugetato:/ măcar acum, cât eşti absentă,
    lasă-mă naibii cu trombonul,/ mă hărţuieşti sentimental,
    îmi pui în paturi beladonă/ şi busuioc, (in)conştientă
    că-s pur şi simplu prin născare,/ vindecător fundamental (!?) 

    (!) ascultă, fă, (ne)cugetato:/ fă bine şi mă lasă-n pace,
    ce tot mi-azvârli în sufl et versuri/ şi lungi misive de amor,
    ce tot mă târcoleşti atâta,/ eşti singură şi n-ai ce face,
    n-auzi că nu ai nici o şansă,/ n-auzi că eu nu ştiu să mor (?!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 82/2017, prin care 

se stabileşte că, în perioada 20 

noiembrie - 20 decembrie 2017, 

este obligatorie negocierea 

colectivă pentru modifi carea 

contractelor de muncă prin 

acte adiţionale, în contextul 

transferului contribuţiilor sociale 

de la angajator la angajat, este 

criticată aspru de Consiliul 

Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici şi Mijlocii din 

România (CNIPMMR). 

Prin intermediul art. VII din 
OUG nr. 82/2017 pentru comple-
tarea şi modifi carea unor acte 
normative, publicată în Monito-
rul Ofi cial nr. 902/16.112017, s-au 
introdus o serie de derogări de 
la Legea nr. 62/2011 a dialogului 
social, fără consultarea partene-
rilor sociali, spun reprezentanţii 
IMM-urilor: „OUG nr. 82 a fost 
adoptată într-un mod total ne-
transparent, deoarece nu a existat 
dialog cu confederaţiile patronale 
reprezentative, având în vedere că 
au fost stabilite obligaţii noi pen-
tru toţi angajatorii din mediul 
privat din România. De aseme-
nea, ordonanţa nu este semnată 
de ministrul pentru dialog social, 
Gabriel Petrea“.

 Ordonanţa 82 introduce noi 
obligaţii pentru întreprinzători, 
în sensul că până şi IMM-urile cu 
mai puţin de 21 de salariaţi, care 
nu au avut niciodată negocieri 
colective şi care nu sunt familia-
rizate cu procedura acestora, sunt 
obligate să înceapă negocierile 
pentru punerea în aplicare a OUG 

nr. 79/2017 (din 8 noiembrie 2017, 
pentru modifi carea şi completa-
rea Legii nr. 227/2015 privind Co-
dul fi scal). În cazul unităţilor care 
au contracte colective de muncă, 
acestea sunt obligate să reia ne-
gocierile, chiar dacă CCM-ul este 
deja în vigoare şi produce efecte. 
„Practic se acordă salariaţilor un 
motiv pentru a declanşa greva, 
având în vedere negocierile pen-
tru includerea în contractele co-
lective de muncă a dispoziţiilor 
OUG 79“, afi rmă CNIPMMR.

 O lună - termen nerealist 
Termenul acordat, de o lună, 

pentru derularea negocierilor co-
lective, în perioada 20 noiembrie 
- 20 decembrie, este considerat 
unul forţat de către CNIPMMR, în 
condiţiile în care Legea 62 preve-

de un termen de 60 de zile calen-
daristice, care poate fi  prelungit 
prin acordul părţilor. „OUG 82 
introduce prevederi care încalcă 
voinţa angajaţilor care nu doresc 
să constituie un sindicat la nivelul 
unităţii, chiar şi nereprezentativ 
sau afi liat la o federaţie sindicală 
reprezentativă în sectorul de ac-
tivitate, stabilind în mod aberant 
că la negociere pot participa re-
prezentanţii federaţiei sindicale 
reprezentative în sector de activi-
tate, în baza mandatului acordat 
de acestea împreună cu reprezen-
tanţii salariaţilor, în loc ca nego-
cierea să aibă loc cu reprezentan-
ţii aleşi ai angajaţilor, astfel cum 
este prevăzut de Legea 62. Mai 
mult, sunt introduşi în procesul 
de negociere la nivelul unităţii, 
reprezentanţii confederaţiilor 
sindicale reprezentative, alături 
de reprezentanţii salariaţilor, în 
întreprinderi în care nu există 
niciun sindicat constituit. De ase-
menea, se poate observa că, din 
formularea lipsită de coerenţă, 
rezultă că angajatorii şi angajaţii 
pot negocia orice aspect cuprins 
în OUG, şi nu cele - sau doar cele 
- legate de transferul contribuţii-
lor de la angajator la angajat“, mai 
afi rmă CNIPMMR.

 „Aprobarea în lipsa oricărui 
dialog social a OUG nr. 82/2017, 
coroborat cu faptul că OUG nu 
este semnată de ministrul pen-
tru dialog social, Gabriel Petrea, 
cu competenţe în implementarea 
Legii nr. 62/2011, arată dispera-
rea guvernului de a găsi soluţii 
nerealiste la probleme generate 
de transferul contribuţiilor de la 
angajator la angajat“, a declarat 
Florin Jianu, preşedintele CNI-
PMMR. .

Noi obligaţii pentru 
toţi angajatorii 
din mediul privat

’

CRITICI FAŢĂ DE ORDONANŢA 82  .  IMM

Florin Jianu, preşedintele CNIPMMR. u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unui control efectuat 
la o persoană fi zică autorizată, 
cu punct de lucru pe strada Bră-
ilei, poliţiştii locali au constatat 
că aceasta comercializa diverse 
sortimente de fl ori, ocupând o su-
prafaţă de cinci metri pătraţi din 
domeniul public. În urma verifi -

cărilor, oamenii legii au constatat 
că persoana în cauză nu deţinea 
autorizaţie şi nici nu achitase ta-
xele legale. Florarul a fost sancţi-
onat contravenţional cu o amendă 
de 2.000 de lei, conform prevede-
rilor Legii 12/1990, iar bunurile, 
în valoare de 1.142 de lei, au fost 
ridicate în vederea confi scării, fi -
ind predate unui agent economic 
spre valorifi care. .

Flori confi scate 
de poliţiştii locali 

 TREI CARTIERE 

RĂMÂN, MÂINE, 

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Gălăţenii care 

locuiesc în cartierele Micro 16, 17 şi 18, 

la etajele superioare ale blocurilor, nu 

vor primi apă rece, mâine,  21 noiembrie, 

timp de nouă ore, din cauza unor lucrări 

de reabilitare a unor conducte în Micro 

20. În schimb, cei care locuiesc la etaje 

inferioare vor benefi cia de apă potabilă, 

însă cu presiune redusă. „Pentru buna 

derulare a lucrărilor, în data de 21.11.2017, 

între orele 8,00 şi 17,00, se va proceda la 

alimentarea cu apă potabilă cu presiune 

redusă în cartierele: Micro 16, Micro 17, 

Micro 18, ceea ce va afecta (lipsă apă) 

etajele superioare ale blocurilor din cele 

trei cartiere, punctele termice situate în 

cele trei cartiere (presiune diminuată), 

precum şi agenţii economici din Drumul 

de Centură, tronson str. Brăilei - str. 

Prelungirea Brăilei (presiune diminuată)“, 

au anunţat reprezentanţii Apă Canal. 

Lucrările fac parte din proiectul de 

investiţii al Primăriei „Reabilitare 

conductă distribuţie apă potabilă Dn 

400 mm OL pozată în canal de protecţie 

necirculabil, strada Stadionului şi strada 

Săvineşti, Micro 21 - Bdul  Dunărea, 

Micro 20 - etapa II“.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 noiembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească şi 

Portului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Piscu, iar pe DN 

26, în localităţile Tămăoani şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea.  . 

M. Constandache

PUBLICITATE

OUG nr. 82 a fost 

adoptată într-un mod 

total netransparent, 

deoarece nu a existat 

dialog cu confederaţiile 

patronale reprezentative 

(...) 

FLORIN JIANU,

preşedintele CNIPMMR
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Pentru a descuraja călătoria 
fără bilet, Transurb va relansa, 
la începutul lunii decembrie, 
campania "Eu urc prin faţă“, prin 
care reprezentanţii societăţii 
încearcă să determine călătorii 
să urce în autobuze, tramvaie 
şi troleibuze pe uşa din faţă, în 
aşa fel încât să prezinte şoferului 
legitimaţia de călătorie sau 
biletul, iar cine nu are să fi e 
obligat să cumpere de la şofer.

De altfel, în ţările civilizate 
şi în multe oraşe din România 
se practică această măsură, de 
mulţi ani, pentru un transport 
civilizat.

"Este o campanie pe care o vom 
desfăşura în staţii, cu ajutorul 
salariaţilor din societatea noastră 
şi, în general, a controlorilor de 
bilete. Îi vom îndruma pe toţi 
oamenii să urce pe uşa din faţă şi 
să coboare pe uşile din spate, iar, 
în felul acesta, călătorul să poată 
să îşi arate legitimaţia de călătorie 
conducătorului auto sau, dacă nu 
deţine, să cumpere un bilet de la 

şofer pe care să îl composteze. 
Campania se va desfăşura timp 
de o săptămână, vom avea diferite 
sigle, inscripţionări pe autobuz 
şi pe uşă, să vadă şi călătorii 

că urcarea se face pe uşa din 
faţă. Campania este pentru a-i 
descuraja pe călătorii frauduloşi. 
Noi am mai avut o astfel de 
campanie şi acum doi ani“, a 

spus Genica Totolici, directorul 
general al Transurb.

Potrivit acesteia, lunar, circa 
180 de persoane sunt prinse fără 
bilet de către controlori. .

 VERNISAJ 

BRĂILEAN         

„LA PATRU MÂINI“
EXPOZIŢIE. Astăzi, 
de la 18,00, la Galeria de Artă 
„Nicolae Mantu“, va avea loc 
vernisajul expoziţiei de pictură 
„Tandem“, care ne propune în 
jur de 20 de pânze semnate de 
Ion Radu şi Cristian Radu - tată 
şi fi u, membri ai fi lialei brăilene 
a Uniunii Artiştilor Plastici.
Între cele două fi liale există un 
tradiţional schimb de expoziţii. 
Anul trecut, cei doi artişti cu 
stiluri diferite expuneau la 
Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi. Ion Radu, cel care a 
participat şi la restaurarea 
Teatrului „Maria Filotti“, s-a 
născut pe 14 august 1952, în 
Vulturu, Vrancea. Cristian Radu 
s-a născut pe 5 noiembrie 
1982, la Brăila, şi apare în 
colecţiile muzeului gălăţean 
şi în colecţii particulare din 
Franţa, Germania, Grecia, 
SUA, Spania, Suedia, Canada 
şi România. . V. Cilincă 

Tentativă 
de suicid 
în Penitenciar

EŞEC. Un deţinut de 43 de ani, 
încarcerat în Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, a ajuns la spital, la 
fi nele săptămânii trecute, după ce a 
făcut un gest menit mai mult să atragă 
atenţia decât să îi curme zilele. Potrivit 

medicilor de la Ambulanţă, solicitaţi să îi 
acorde primul ajutor, bărbatul s-ar fi  tăiat 
superfi cial în zona gâtului şi ar fi  băut 
câteva guri de soluţie pentru curăţat. El 
a fost salvat la timp şi dus la Unitatea de 
Primiri Urgenţe. . M. Constandache

Transurb relansează 
campania „Eu urc prin faţă“

LA ÎNCEPUTUL LUNII DECEMBRIE  .  TRANSPORT

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



20 NOV 2017 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Prima gală care 
îi va premia pe gălăţenii 
dedicaţi comunităţii
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Marţi, 28 noiembrie, începând cu 

ora 18.00, Fundaţia Comunitară 

Galaţi organizează prima ediţie 

a Galei Comunităţii Gălăţene, 

eveniment al cărui scop este 

recunoaşterea binelui făcut de 

gălăţeni pentru comunitate. 

De asemenea, gala îşi propune 
să aducă în prim plan eforturile 
făcute de companii, ONG-uri şi 
instituţii publice pentru dezvol-
tarea comunităţii locale, dar şi 
implicarea socială a acestora. Cei 
nominalizaţi pentru premii pot 
fi  votaţi de către public pe site-ul 
www.galacomunitatiigalatene.
ro, până pe 23 noiembrie.

Intrarea la eveniment se face 
exclusiv pe bază de invitaţie, care 
se procură de la organizatori, după 
completarea unui formular afl at 
pe site-ul evenimentului. Invitaţii 
sunt aşteptaţi între orele 18,00 şi 
19,00. Organizatorii au anunţat 
că vor închide uşile la ora 19,00, 
indiferent dacă persoanele care 
întârzie şi-au achiziţionat sau nu 

invitaţie. Doritorii pot face şi do-
naţii, suma recomandată fi ind de 
50 de lei, sumă ce va fi  direcționată 
către programul "Fondul de burse“, 
susținut de Fundaţia Comunitară 
Galaţi, care îi susţine pe liceenii cu 
rezultate foarte bune la învăţătură, 
dar care riscă abandonul şcolar, din 
pricina veniturilor foarte mici ale 
familiilor din care provin. .

IMPLICARE SOCIALĂ  .  EVENIMENT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 20 noiem-
brie, Ecosal lansează un proiect-
pilot de colectare selectivă a deşe-
urilor "din uşă în uşă“ şi pentru 
gălăţenii care locuiesc la case, 
pe strada Anul Revoluţiei 1848. 
Primăria a anunţat că oamenii 
vor primi în cutiile poştale saci 
menajeri pentru depozitarea gu-
noiului, iar, în zilele de luni şi 
miercuri, angajaţii serviciului 
de salubritate vor ridica deşeurile 
de la porţile oamenilor. "În zilele 
de luni ale fi ecărei săptămâni, 
se vor poziţiona lângă poarta 
proprietăţii deşeurile verzi greu 
compostabile şi, separat, un tom-
beron, coş sau sac conţinând 
deşeurile menajere, urmând ca 

personalul Ecosal să le ridice. 
În zilele de miercuri ale fi ecărei 
săptămâni, se vor poziţiona lângă 
poarta proprietăţii sacii primiţi 
care vor conţine numai deşeuri 
reciclabile uscate (hârtie, plastic, 
PET, doze de aluminiu, cutii de 
tablă etc.), necontaminate (fără 
resturi alimentare sau lichide), 
urmându-se instrucţiunile din 
anunţul publicitar (fl uturaş) ane-
xat, urmând ca personalul Ecosal 
să îi ridice în intervalul orar 8,00-
10,00“, a anunţat Biroul de Presă 
al Primăriei. Reprezentanţii in-
stituţiei au subliniat că deşeurile 
amestecate nu vor fi  ridicate! În 
funcţie de rezultatele proiectelor, 
autorităţile ar putea să extindă, 
în 2018, colectarea la sursă. Du-
rata proiectului-pilot este de două 
luni. .

Şcoli păzite de fi rme 
fără licenţă

 SITUAŢIA 

PENSIILOR 

PRIVATE,                      

LA NOUĂ LUNI
CONTURI. Potrivit 

datelor Autorităţii de Supraveghere 

Financiară (ASF), la 30 septembrie 

2017, valoarea medie a unui cont 

în sistemul pensiilor administrate 

privat era de 5.587 de lei (1.215 

euro), reprezentând o creştere de 

18,41% faţă de decembrie trecut. 

6,96 milioane de participanţi erau 

înregistraţi în sistemul pensiilor 

administrate privat, cu un avans anual 

de 3,36%. Comparativ cu decembrie 

2016, numărul de participanţi 

a crescut cu 2,33%. În primele 

nouă luni, 161.000 de persoane 

au intrat în sistem, cu 9,09% mai 

puţin decât în perioada similară din 

2016. Fondurile de pensii NN, AZT 

Viitorul Tău şi Metropolitan Life s-au 

menţinut pe primele poziţii, însumând 

aproximativ 72% din activele nete şi 

64% din totalul participanţilor. Alte 

fonduri care au înregistrat creşteri 

ale numărului de participanţi au fost 

BRD, BCR şi Aripi.  . C.L. 

Peste o mie 
de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

GALAŢI. Conform datelor 

furnizate de Agenţia Naţională pentru 

ocuparea Forţei de Muncă, Galaţiul 

avea, vineri, 1.010 locuri vacante 

înregistrate la AJOFM, cifră cu care se 

situa pe locul şase în topul naţional, 

după Bucureşti şi judeţele Prahova, 

Sibiu, Arad (toate cu mai mult de 2.000) 

şi Timiş (1.469). La nivelul întregii ţări, 

numărul locurilor de muncă disponibile 

era de 26.647, din care cele mai multe, 

adică aproximativ 4.300, erau oferite 

pentru muncitori necalifi caţi şi lucrători 

comerciali. . C.L.

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 2.000 de obiective, prin-
tre care şcoli şi societăţi comerciale, 
care prin lege trebuie să fi e asigu-
rate cu pază, au fost verifi cate în 
ultima perioadă de poliţişti, în ca-
drul unei acţiuni derulate la nivel 
naţional. Concluziile celor peste 
1.800 de controale au scos la iveală 
o serie de nereguli în privinţa legiti-
mităţii fi rmelor cu care benefi ciarii 
încheiaseră contracte, unele pe bani 
publici, în scopul asigurării cu pază 
electronică. Printre cele zece abateri 
cu iz penal depistate de poliţiştii de 
la Ordine Publică, s-a înregistrat şi 
una constatată în judeţul Galaţi, la 
o unitate de învăţământ. Potrivit 
unui comunicat al Poliţiei Române, 
şcoala încredinţase sarcina de mon-

tare a echipamentelor electronice 
de supraveghere unei fi rme care nu 
ar fi  avut dreptul că facă aşa ceva. 
“În urma verifi cărilor efectuate la 
o unitate de învăţământ din jude-
ţul Galaţi, s-a constatat faptul că au 
fost instalate sisteme de alarmare 
împotriva efracţiei, fără ca fi rma de 
securitate să aibă licenţă de funcţio-
nare în domeniu, eliberată de Poliţia 
Română”, se arată în document.

În acest caz, la fel ca şi în celelalte 
nouă depistate în urma controale-
lor, poliţiştii au deschis dosare pe-
nale pe numele administratorilor 
fi rmelor de pază şi protecţie. 22 
este numărul total al persoanelor 
cercetate în aceste dosare. În cazul 
altor abateri, 290 la număr, au fost 
aplicate sancţiuni contravenţiona-
le, a căror valoare totală se apropie 
de 240.000 de lei. .

proiect
Ecosal extinde colectarea 
selectivă „din uşă în uşă“
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 JOI, VENIM            

ÎN PORT
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, pentru 

a afl a direct de la cititori care sunt 

principalele probleme cu care se 

confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 23 noiembrie, vom ajunge 

în zona Port şi, între orele 9,00 şi 9,30, 

vă aşteptăm în faţa Liceului de Marină, 

pentru a ne spune ce nemulţumiri aveţi 

legate de cartierul dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile locale 

pentru a remedia problemele.În caz 

că nu puteţi ajunge la întâlnire, „Viaţa 

liberă“ vă pune la dispoziţie o adresă 

de e-mail la care puteţi face sesizări: 

redactie@viata-libera.ro.   . V.L. 

 „RONDOUL DE LA 

PARC CFR ARATĂ 

NEÎNGRIJIT“
NEMULŢUMIRE. O

femeie care locuieşte în apropierea 

Parcului CFR este de părere că 

autorităţile ar putea face ceva mai 

mult pentru înfrumuseţarea zonei. 

„Spaţiul verde din rondoul unde 

întorc troleibuzele ar trebui amenajat, 

nu lăsat aşa de izbelişte. Primăvara, 

Primăria ar putea pune fl ori aici, mai 

ales că este în dreptul intrării în parc. 

Aşa, totul arată lăsat de izbelişte. 

De la Grădina Publică încoace, 

autorităţile se poartă de parcă nu ar 

mai fi  oraşul lor. E păcat, pentru că 

tot pe strada Domnească suntem“, 

ne-a precizat gălăţeanca Ioana 

Petrescu. . R.B. 

De la „Vadu’ 
Ungurului“ la 
„Petru Rareş“

REDENUMIRE. Cunos-

cut mai bine sub denumirea de Vadu’ 

Ungurului, cartierul de lângă Parcul CFR 

a fost rebotezat, în 2012, cu numele de 

„Petru Rareş“. Denumirea de „Vadu’ Un-

gurului“ mai aminteşte, vag, de drumul 

turmelor de oi din Ardeal spre locurile 

propice pentru păşunat din nordul Mării 

Negre. „Petru Rareş“, în schimb, trimite 

direct cu gândul la un cap încoronat: 

fi ul natural al lui Ştefan cel Mare, fost 

domnitor al Moldovei de două ori, era, 

înainte de urca pe tron, negustor de 

peşte în zona Galaţiului. .   R.B.

Locuitorii din „cartierul 
uitării“ vor o piaţă a lor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cartierul „Petru Rareş“, 

cunoscut gălăţenilor sub vechea 

denumire de Vadu’ Ungurului, 

a cunoscut o incontestabilă 

schimbare la faţă în bine, pe 

parcursul ultimilor ani. Micile 

străzi întortocheate au fost 

asfaltate, găştile nu par să mai 

fi e marca defi nitorie a zonei, iar 

numeroasele vile construite pe 

locul caselor bătrâneşti trimit 

mai degrabă cu gândul la o 

zonă centrală a oraşului. Din 

păcate, în ciuda tuturor acestor 

îmbunătăţiri, cartierul duce în 

continuare lipsă de unele utilităţi 

de bază, totul spre nemulţumirea 

rezidenţilor. 

Prima persoană întâlnită cu 
ocazia vizitei pe care am făcut-o 
săptămâna trecută în Vadu’ Un-
gurului s-a plâns de iluminatul 
practic inexistent aici pe timp 
de noapte. 

„Cartierul este zero în ceea 
ce priveşte iluminatul public. 
Nu vorbesc de un stâlp-doi, ci 
de toată zona cuprinsă între 
Studenţi şi Parcul CFR. Ştiu că 
probleme similare sunt şi în alte 
zone ale Galaţiului, dar ce fel de 
oraş este acela în care chiar şi 
o stradă principală, cum este 
Domneasca, este lăsată în bez-
nă? Lipsa iluminatului public 
este o problemă care afectează 
siguranţa cetăţeanului. Nu mă 
refer doar la pericolul potenţia-
lilor hoţi, ci şi la numeroşii câini 

maidanezi care-şi fac veacul pe 
aici. Una peste alta, am rămas 
tot cartierul uitării“, a spus o gă-
lăţeancă, fostă profesoară, care 
nu a dorit să-şi spună numele.

 Oamenii 
vor o piaţă în cartier 

Lipsa unei pieţe în această 
zonă a oraşului este un incon-
venient pentru mai toţi locui-
torii din "Petru Rareş“. "Mulţi 
dintre oamenii care locuiesc 
aici nu mai sunt la vârsta la care 
pot merge lesne în alte cartiere 
pentru a-şi face cumpărăturile. 
Din acest motiv, dar şi pentru 
că aşa ar fi  normal, am vrea 
să fi e înfi inţată o piaţă şi aici, 
pentru a putea cumpăra fructe, 
legume, zarzavaturi proaspete, 

carne şi tot ce mai avem nevoie. 
Acum, cel mai apropiat spaţiu 
comercial este Piaţa Centrală. 
Ne vine încă cam peste mână să 
mergem mereu până acolo. Eu 
am şi maşină, dar mai folosesc 
şi bicicleta. Chiar şi aşa, uneori 
îmi vine cam peste mână să bat 
atâta drum pentru cumpărătu-
rile de zi cu zi. Dar sunt persoa-
ne vârstnice care se deplasează 
greu şi pe care nici nu are cine 
să le ajute. Vă daţi seama ce se 
întâmplă în cazul acestora“, a 
atras atenţia Emil Constanti-
nescu, un gălăţean în vârstă de 
74 de ani. .

LA MARGINE DE ORAŞ  .  UTILITATE

În ciuda îmbunătăţirilor vizibile, cartierul duce în continuare lipsă de unele În ciuda îmbunătăţirilor vizibile, cartierul duce în continuare lipsă de unele   uu

utilităţi de bază utilităţi de bază foto Alina Maria Şerbanfoto Alina Maria Şerban

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În urmă cu doar câţiva ani, 
haitele de câini fără stăpân repre-
zentau una din principalele pro-
bleme ale locuitorilor din Vadu’ 
Ungurului. 

În prezent, cu ocazia ultimei 
noastre vizite, nu am observat ni-
ciun maidanez cât timp am mers 
pe străzile din cartier. Inclusiv 
oamenii cu care am vorbit au pă-
reri împărţite, atunci când vine 
vorba despre acest subiect. 

Un bărbat ieşit la pensie care 
locuieşte pe strada Ştiinţei ne-a 

spus că maidanezi mai sunt încă, 
putând fi  văzuţi şi auziţi mai ales 
noaptea. „Sunt adevărate haite, 
care traversează cartierul, în că-
utare de mâncare. Vara fac atât 
de multă gălăgie că nici nu poţi 
să dormi“.

Pe de altă parte, o femeie în-
tâlnită pe strada Domnească ne-a 
spus că numărul câinilor fără stă-
pân a mai scăzut, în ultimii ani. 
„Locuiesc aici de când mă ştiu, iar 
acum am observat că sunt mai 
puţin maidanezi. 

Poate fi  şi unul însă; dacă este 
agresiv, tot ţi-e frică să treci prin 
dreptul lui“. .

Câinii maidanezi, în cazul în care mai sunt, 
s-au ascuns bine

Emil ConstantinescuEmil Constantinescu  uu

online
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 PARCUL CFR, 

PLIN DE GUNOAIE 

ŞI DE RUGINĂ
NEPĂSARE. Parcul Carol 

(CFR) ar putea fi  cu uşurinţă unul 

dintre cele mai frumoase locuri 

pentru plimbare din municipiul 

Galaţi. Dotat cu alei late, mai 

multe arteziene, un foişor, un 

teren de baschet şi mult spaţiu 

verde, Parcul CFR creează mai 

degrabă impresia unei poieni 

dintr-o pădure. Deşi este încadrat 

ca parc dendrologic, aspectul lui 

general lasă însă de dorit: băncile 

din fi er sunt scorojite, ruginite sau 

cu spătarele îndoite, reţeaua de 

bazine nu este alimentată cu apă 

de ani buni, iar într-o parte parcul 

se deschide direct spre calea de 

linie ferată.Joia trecută, în jurul orei 

10,00 dimineaţă, parcul era pustiu. 

Gunoaiele împrăştiate din loc în 

loc stăteau însă dovadă a faptului 

că lucrurile nu sunt mereu aşa. 

Mai mult, lângă gardul parcului, 

grămezi întregi de gunoaie strică şi 

mai mult acest peisaj. „Ar trebui ca 

autorităţile să investească puţin şi 

în acest parc, aşa cum au făcut-o în 

restul oraşului. Sunt familii cu copii 

care acum merg în Grădina Publică, 

când ar putea sta foarte bine aici, 

dacă parcul ar arăta cât de cât 

bine“, este de părere un locuitor din 

zonă.  . R.B. 

Casa a fost construită în anul 1890, de nişte localnici din Vadu’ Ungurului Casa a fost construită în anul 1890, de nişte localnici din Vadu’ Ungurului   uu

foto Alina Maria Şerbanfoto Alina Maria Şerban

Resturi 
menajere 
aruncate 
pe stradă

DEZORGANIZARE. În 

mai multe locuri din cartierul Vadu’ 

Ungurului, am găsit pungi cu gunoaie 

aruncate direct pe stradă sau pe spaţiile 

verzi. Chiar şi toamna târziu, când afară 

este destul de rece, pe lângă unele 

grămezi cu gunoi menajer trebuie să treci 

cu nasul acoperit. Probleme sunt şi pe 

vechile străduţe înguste şi întortocheate 

din cartier, acolo unde maşina de gunoi 

intră destul de greu. Uneori, oamenii 

de aici spun că stau destul de mult cu 

gunoiul la poartă, până ce angajaţii fi rmei 

de salubrizare vin să-l ridice.  . R.B. 

Bojdeuca 
pictorului Einhorn 
de pe strada Domnească
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De la rondoul din faţa Parcului 

CFR, cum te îndrepţi spre 

Grădina Publică, pe partea 

stângă a străzii se poate vedea 

casa în care s-a născut pictorul 

gălăţean contemporan Nicolae 

Einhorn. Cu aspect de bojdeucă, 

construcţia datează încă de la 

sfârşitul secolului al XIX-lea. 

Lăsată în paragină de ani buni, 

casa cu pridvor la stradă este 

singura de acest fel rămasă pe 

strada Domnească. 

De ani buni, casa natală a picto-
rului Nicolae Einhorn a ajuns într-o 
stare de degradare atât de avansată 

încât este un miracol că a rămas 
încă în picioare. Peretele dinspre 
stradă este crăpat, ferestrele sunt 
acoperite cu tablă, iar acoperişul 
este mâncat de rugină. La ultima 
discuţie pe care am avut-o cu ar-
tistul, acesta spunea că este îndu-
rerat să vadă în ce hal a ajuns casa 
în care a văzut lumina zilei. „Este, 
într-adevăr, casa în care m-am 
născut. De când eram copil, însă, 
m-am mutat cu tatăl meu în casa 
în care locuiesc şi astăzi. Mă doare 
să văd în ce hal a ajuns locul meu 
de naştere. Am reparat-o cât am 
putut. Însă, din anul 2006, atunci 
când mătuşa mea care locuia aco-
lo a decedat, bande de huligani de 
prin zonă au intrat înăuntru şi au 
început să fure. Nu s-au mulţumit 

doar să ia lucrurile, ci au şi devas-
tat şi vandalizat totul prin jur. Au 
spart ferestrele şi tot ce era de fi er 
sau metal a fost luat. Primăria mi-a 
propus atunci să dărâme casa şi să 
o reconstruiască, respectând în-
tocmai forma şi detaliile originale. 
Condiţia a fost, însă, să am grijă de 
ea şi să nu aduc nicio modifi care. 
Dar eu am atelierul aici şi nu mă  
pot muta. Ce garanţie am că, odată 
refăcută, huliganii nu o vor distru-
ge din nou? Să angajez un paznic 
acolo? Nu am destui bani“, explica 
pentru „Viaţa liberă“, în urmă cu 
patru ani, Nicolae Einhorn.  

 Poveşti din alte vremuri 
Casa a fost construită în anul 

1890, de nişte localnici din Vadu’ 

Ungurului. Peretele dinspre stra-
dă este din cărămidă, iar restul 
casei este făcut din chirpici. Tava-
nul este din lemn. Spaţiul interior 
este împărţit în două camere, cu 
un mic hol în mijloc. În trecut, 
exista în curte şi o cameră pentru 
alimente. "Bunicul meu, Ghiţă 
Mitache, a fost cel care a coman-
dat construirea casei. El era un 
mic negustor, având o băcănie pe 
partea cealaltă a străzii, dar mai 
aproape de Grădina Publică. În 
casă a locuit pentru prima dată 
băiatul de prăvălie. Apoi, după ce 
afacerea nu a mai mers şi anga-
jatul a plecat, acolo s-a mutat o 
mătuşă de-a mea, Mitache Maria. 
Apoi, s-a mutat şi mama“, a adău-
gat pictorul. .

UN POSIBIL MONUMENT DE PATRIMONIU, LĂSAT ÎN PARAGINĂ  .  INEDIT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Strada Bravilor, pe tronsonul 
cuprins între Radu Negru şi Dom-
nească, este pavată cu piatră cubi-
că. Potrivit locuitorilor din zonă, 
strada a fost reparată de curând, 
însă lucrările de modernizare 
au lăsat trotuarele într-o stare 

mai precară decât erau înainte. 
"Când au venit şi au început lu-
crările de modernizare, au găsit 
ţevile de sub carosabil prea sus. 
Astfel, muncitorii au fost nevoiţi 
să coboare aceste ţevi, fapt ce a 
impus modifi cări şi la racordurile 
către gospodăriile de pe stradă. 
Trotuarele au fost sparte, iar ce a 
rămas în urmă, după ce lucrările 

au fost încheiate, este mai rău de-
cât înainte. Într-o zi, am văzut o 
bătrână care abia mergea şi care 
s-a împiedicat şi a căzut din ca-
uza gropilor de pe trotuar. Cred 
că şi această porţiune de stradă 
ar trebuie asfaltată, pentru că 
este destul de circulată“, este de 
părere Emil Constantinescu, un 
locuitor al cartierului. .

„Muncitorii au reparat strada, 
dar au lăsat trotuarele stricate“

Pridvorul dinspre stradă a fost transformat Pridvorul dinspre stradă a fost transformat   uu
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Cât de „molipsitoare“ 
sunt pentru IMM-uri 
fondurile europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prezent recent la Galaţi, cu 

ocazia campaniei de informare 

„Succesul e… molipsitor!“, 

privind fondurile structurale, 

dl Cristian Buchiu, şef-adjunct 

al Reprezentanţei Comisiei 

Europene (CE) la Bucureşti, 

a acordat un interviu în 

exclusivitate ziarului „Viaţa 

liberă“. Tema de discuţie - cât 

de „molipsitoare“ este pentru 

IMM-uri accesarea fondurilor 

europene. 

 - Conform studiului „Carta  u

Alba a IMM-urilor“, realizat 

de patronatele din   Consiliul 

Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici şi Mijlocii din 

România (CNIPMMR), doar 

27,7 la sută dintre companii 

şi-au manifestat, în 2017, 

intenţia de a utiliza fondurile 

europene pentru dezvoltarea 

afacerii. Asta după ce, în 

2016, doar 4 la sută dintre 

fi rme au şi reuşit să acceseze 

aceste fonduri. Din punctul 

de vedere al   CE, e mult, e 

puţin? Poate fi  acesta un 

semnal că IMM-urile duc lipsă 

de proiecte sau că fondurile 

europene sunt prea difi cil de 

accesat de către companii? 

- IMM-urile reprezintă unul 
dintre pilonii de baza ai econo-
miei europene, iar Comisia în-
cearcă, prin politica de coeziune 

şi alte instrumente de fi nanţare, 
să asigure sprijin pentru ele. Cred 
că e nevoie să punem în perspec-
tivă datele oferite de Carta Albă 
cu datele oferite de serviciile spe-
cializate ale Comisiei Europene, 
pentru a avea în vedere impactul 
fondurilor europene disponibile 
în liniile operaţionale pentru 
IMM-uri.

În România, acest lucru este 
refl ectat chiar prin existenţa 
unui program operaţional dedi-
cat IMM-urilor (în actualul cadru 
fi nanciar): Programul Operaţi-
onal Iniţiativa pentru IMM-uri 
(POIMM), în valoare de 100 de 
milioane de euro, ce sprijină în-
treprinderile mici şi mijlocii prin 
facilitarea accesului la credite, 
prin oferirea unei rate de garan-
tare de până la 80 la sută.

De asemenea, în cadrul Pro-
gramului Operaţional Compe-
titivitate, au fost semnate 110 
contracte, în valoare de 50 de 
milioane de euro, cu IMM-uri, 
pentru dezvoltarea de servicii şi 
produse inovative în domeniul 
tehnologiei informaţiei şi comu-
nicării. Mai mult, 14 contracte 
pentru  start-up -uri şi  spin-off -uri 
şi 22 de proiecte având ca ţintă 

companii inovative nou-înfi inţa-
te au fost semnate începând cu 
2014.

În ceea ce priveşte Programul 
Operaţional Regional (POR), aces-
ta are o alocare totală de 820 de 
milioane de euro, prin Fondul 
European de Dezvoltare Regio-
nală (FEDR), pentru IMM-uri. Mai 
mult, 50 de milioane de euro au 
fost prevăzute, în cadrul POR, ca 
fonduri de capital de risc.

Cu toate astea, au existat şi 
provocări pentru IMM-uri: în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional nu au fost semnate, în 
2016, contracte pentru fi nanţa-
rea IMM-urilor. Acest lucru a fost 
cauzat, parţial, de întârzierile 
privind pregătirea şi evaluarea 
apelurilor pentru fi nanţare din 
partea autorităţilor.

Totuşi, trebuie subliniat că, în 
actualul cadru fi nanciar, peste 3 
miliarde de euro au fost alocate 
numai pentru competitivitatea 
IMM-urilor. Există, de asemenea, 
şi alte instrumente prin care 
IMM-urile pot primi fi nanţare: 
programul european pentru 
IMM-uri „COSME“, programul 
„Orizont 2020“, precum şi Planul 
de investiţii pentru Europa. >

CRISTIAN BUCHIU, ŞEF-ADJUNCT AL REPREZENTANŢEI C.E. LA BUCUREŞTI  .  INTERVIU 

Creşterea 
datoriei 
externe

RAPORT BANCAR. Dato-

ria externă a României a crescut per total, 

în primele nouă luni din acest an, cu 294 

milioane de euro, potrivit datelor furnizate 

de BNR. În structură, datoria externă pe 

termen lung a însumat 68,96 miliarde de 

euro, la 30 septembrie 2017 (74 la sută din 

total), în timp ce datoria externă pe termen 

scurt înregistra un nivel de 24,23 miliarde 

de euro. Gradul de acoperire a datoriei 

externe pe termen scurt, cu rezervele 

valutare BNR la 30 septembrie 2017, a fost 

de 89,5 la sută, comparativ cu 90,5 la 31 

decembrie 2016. . O.A.C.
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 TOT MAI DEPARTE 

DE ZONA EURO
INDICATORI. O eventuală 

depunere a candidaturii de aderare 

a României la zona euro, în viitorul 

apropiat, ar fi respinsă din start, a 

declarat Valentin Lazea, economist-şef 

la Banca Naţională a României (BNR) 

şi secretar al Comitetului de pregătire 

pentru trecerea la euro.“Continuarea 

relaxării fiscale şi salariale în anul 2018 

va pune în pericol nu numai încadrarea 

în criteriile de convergenţă nominală, ci 

şi respectarea indicatorilor din tabloul de 

bord monitorizat de Comisia Europeană 

în cadrul Semestrului European. Dacă 

în 2014 şi 2015, România îndeplinea 13 

din 14 indicatori ai tabloului de bord, 

situându-se la egalitate cu Cehia şi 

Polonia, dar mult mai bine decât toate 

statele vest-europene, în prezent 

România îndeplineşte 12 criterii, pentru 

că indicele de preţuri imobiliare a depăşit 

anul trecut valoarea-prag de 6 la sută, iar 

în curând va îndeplini 11 criterii, deoarece 

indicele costului unitar cu forţa de muncă 

va depăşi anul acesta 12 la sută. În 

aceste condiţii, o eventuală depunere 

a candidaturii de a adera la zona euro 

în viitorul apropiat ar fi respinsă din 

start“, a explicat Lazea, în cadrul 

unei reuniuni organizate de Institutul 

European din România (IER) şi 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE).  
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Preluarea 
Daewoo 
Mangalia, 
autorizată

TRANZACŢIE. Consiliul 

Concurenţei a autorizat tranzacţia prin 

care B.V. Holding Maatschappij Damen 

(Olanda) preia Daewoo Mangalia Hea-

vy Industries SA şi Daewoo Mangalia 

Human Resources Management SRL. 

Analiza Consiliului Concurenţei a condus 

la concluzia că operaţiunea nu ridică ob-

stacole semnifi cative în calea concurenţei 

efective pe piaţa naţională. B.V. Holding 

Maatschappij furnizează servicii de 

management  fi lialelor din Grupul Damen, 

care activează în domeniul construcţiei, 

întreţinerii şi reparării navelor.  , C.L.

DEFICIT                       

AL CONTULUI 

CURENT                      

AL BALANŢEI    

DE PLĂŢI

Astfel, putem concluziona că 
există sufi ciente posibilităţi de 
fi nanţare europeană pentru IMM-
uri, modul în care se realizează 
în fi nal fi nanţarea propriu-zisă 
din liniile de alocare ţinând de 
o serie de factori, în principiu de 
calitatea şi cantitatea înscrierilor 
pentru fonduri din partea IMM-
urilor. Nu trebuie totuşi să uităm 
că fondurile europene au avut un 
impact pozitiv profund asupra 
IMM-urilor din România. Astfel: 
au fost create peste 14.000 de noi 
locuri de muncă în cadrul IMM-
urilor; 2.700 de IMM-uri au primit 
sprijin direct; 2.702 IMM-uri au 
primit sprijin prin instrumente 
fi nanciare; 289 de IMM-uri au fost 
sprijinite prin programe de cerce-
tare si dezvoltare.

 Accesarea fondurilor 
europene, cu suspine 

 - Birocraţia şi condiţiile  u

stufoase pe care le implică 

accesarea fondurilor 

europene, difi cultăţile în 

obţinerea cofi nanţării, 

blocajele în decontarea 

cheltuielilor, dar şi criteriile 

de eligibilitate adesea 

nepermisive se numără 

printre piedicile amintite 

frecvent de companii 

pentru accesarea fondurilor 

europene. Ce poate face 

CE pentru a ajuta fi rmele 

să depăşească aceste 

impedimente? 

- Deşi realizările politicii de 
coeziune a UE sunt în mod incon-
testabil pozitive, numărul mare de 
norme care există în prezent nu 
facilitează întotdeauna activitatea 
administraţiilor locale care gesti-
onează fondurile UE sau pe cea a 
întreprinderilor care doresc să so-

licite fi nanţare din partea UE. Prin 
urmare, simplifi carea este esenţia-
lă. Astfel, printre măsurile luate de 
Comisie, se numără crearea unui 
Grup la nivel înalt pentru simpli-
fi care, precum şi publicarea unui 
document de Refl ecţie privind 
viitorul fi nanţelor UE, document 
ce abordează si valoarea adăuga-
tă a fi nanţării din partea UE sau 
corelarea dintre fondurile UE şi 
reformele structurale din statele 
membre.

De altfel, chiar dna Corina 
Creţu, comisar european pen-
tru politică regională, spunea că 
simplifi carea accesului la fonduri 
europene este o prioritate a man-
datului dumneaei. La un dialog 
cu cetăţenii, organizat recent la 
Zalău, ea arăta că s-au depus deja 
la Parlamentul European o serie 
de măsuri de simplifi care pentru 
acest exerciţiu fi nanciar, pentru 
că accesarea fondurilor europene 
a devenit un proces foarte com-
plex şi foarte mulţi abandonează 
ideea de a le folosi. Dna Creţu ex-
plica că, într-adevăr, noi avem re-
guli europene, dar, din păcate, la 
aceste reguli europene, România a 
adăugat o birocraţie excesivă. Este 
singura ţară unde avem proiecte 
în care trebuie completate 5.000 
de pagini de formulare. Aşa ceva, 
din punctul de vedere al dnei Cre-
ţu, este inacceptabil, motiv pentru 
care a şi iniţiat aceste măsuri de 
simplifi care.

 Banii europeni generează 
locuri de muncă 

 - Autorităţile române par  u

a fi  renunţat la a-şi asuma 

un calendar explicit privind 

aderarea la zona euro. În ce 

măsură poate afecta acest 

lucru evoluţia mediului de 

afaceri şi care credeţi că va 

fi  impactul inclusiv asupra 

procesului de absorbţie a 

fondurilor europene? 

- Adoptarea monedei euro şi 
respectarea regulilor fundamen-
tale ale zonei euro a avut, fără 
îndoială, un efect pozitiv asupra 
economiilor care au adoptat mo-
neda comună, facilitând investi-
ţiile transfrontaliere, reducerea 
costurilor de capital, iar în timpul 
crizei economice oferind un cadru 
de stabilitate, susţinut prin politi-
ca monetară a Băncii Centrale Eu-
ropene. România este unul dintre 
statele membre care şi-a asumat 
obligaţia, prin Tratat, să adopte 
moneda euro, acest lucru urmând 
să se realizeze atunci când sunt în-
deplinite anumite criterii tehnice, 
având în vedere şi indicatori ma-
croeconomici. Neapartenenţa la 
zona euro nu reprezintă un impe-
diment în absorbţia fondurilor din 
politicile de coeziune, România 
absorbind în exerciţiul precedent 
aproximativ 90 la sută din fondu-
rile puse la dispoziţie. Rate mari 
de absorbţie au fost realizate şi în 
alte ţări care nu au adoptat încă 
moneda euro, cum ar fi  Republica 
Cehă sau Polonia.

 - Care este valoarea totală a  u

fondurilor europene accesate 

de fi rmele din România prin 

programele operaţionale 

aferente exerciţiului bugetar 

2007-2013? Ce buget a fost 

alocat pentru perioada 2014-

2020 şi în ce stadiu se afl ă 

instrumentele fi nanciare 

dedicate mediului de afaceri? 

- În cadrul Programului Opera-
ţional Regional 2007-2013, mediul 
de afaceri a atras 502 milioane de 
euro, prin FEDR. În ceea ce priveşte 
Programul Operaţional Sectorial 

Creşterea Competitivităţii Econo-
mice, la sfârşitul perioadei de pro-
gramare, 2.205 contracte directe 
de investiţii pentru IMM-uri fuse-
seră fi nalizate, fapt ce a rezultat 
în crearea a 14.394 de noi locuri 
de muncă. În ceea ce priveşte in-
strumentele fi nanciare, gradul 
de utilizare a acestora în Româ-
nia se afl ă la un nivel modest, iar 
Comisia încurajează România să 
îmbunătăţească acest lucru. Ast-
fel, în cadrul eforturilor de a ajuta 
autorităţile române să-şi crească 
capacitatea de a implementa in-
strumente fi nanciare, va fi  orga-
nizat un seminar pe acest subiect 
în luna noiembrie, la Cluj. Scopul 
seminarului este de a le oferi par-
ticipanţilor oportunitatea de a 
învăţa din experienţa altor state 
membre şi regiuni, în ceea ce pri-
veşte implementarea instrumen-
telor fi nanciare privind capitalul 
de risc, instrumente legate de 
creşterea inovării şi competitivi-
tăţii IMM-urilor, în ciclul fi nan-
ciar 2014-2020.

 - Care sunt domeniile în care  u

mediul de afaceri s-a dovedit 

mai dinamic în atragerea 

fondurilor europene? 

- În cadrul fi nanciar 2007-
2013, am avut cele mai multe 
proiecte în următoarele sectoare: 
construcţii, hoteluri şi restauran-
te, comerţul angro şi cu amănun-
tul, reparaţii pentru vehicule cu 
motor şi motociclete şi sănătate. 
Investiţiile în cercetare, dezvol-
tare şi inovare au înregistrat, 
de asemenea, un progres, 1.950 
de noi locuri de muncă şi circa 
900 de laboratoare de cercetare 
fi ind create ca urmare a proiec-
telor fi nanţate prin Programul 
Operaţional Sectorial Creşterea 
Competitivităţii Economice. .

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro    Interviu

ACCENTUARE. În 

primele şapte luni din acest an, 

contul curent al balanţei de plăţi 

a înregistrat un defi cit de 4,19 

miliarde de euro (anul trecut, după 

primele nouă luni, era de 2,88 

miliarde de euro), potrivit datelor 

publicate de Banca Naţională. 

Balanţa bunurilor a avut un defi cit 

mai mare cu 1,7 miliarde de euro, 

în timp ce balanţa serviciilor a 

înregistrat un excedent mai mare 

cu 42 milioane de euro. Practic, 

transporturile şi IT-ul au fost 

sectoarele care au adus valută, în 

timp ce importurile de bunuri pun 

presiune serioasă pe curs. Investiţiile 

directe ale nerezidenţilor în România 

au însumat 3,35 miliarde de euro, din 

care participaţiile la capital (inclusiv 

profi tul reinvestit net estimat) au 

însumat 3,23 miliarde de euro, iar 

creditele intragrup au înregistrat 

valoarea netă de 114 milioane de 

euro. Depozitele pe termen lung 

ale nerezidenţilor au scăzut şi ele 

cu peste un miliard de lei, de la 

începutul acestui an (faţă de soldul 

primelor nouă luni din anul trecut).  
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Ministerul Agriculturii 
vrea să ştie 
de ce se scumpesc ouăle
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Ministrul Agriculturii, Petre 

Daea, a declarat că aşteaptă 

explicaţiile Consiliului 

Concurenţei privind creşterea 

preţurilor unor alimente, în 

special carne şi ouă, Ministerul 

Agriculturii negăsind niciun 

factor care să justifi ce aceste 

scumpiri. 

Ministrul Agriculturii Petre 
Daea, afl at la Sibiu pentru lan-
sarea campaniei "Alege oaia“, a 
explicat decizia ministerului de 
a sesiza Consiliul Concurenţei 
privind scumpirea unor produse, 
spunând că a făcut verifi cări şi că 

nu au existat modifi cări în costul 
de producţie, astfel că majorările 
de preţuri nu se justifi că. "Preţu-
rile la o serie de produse au înce-
put să crească şi pentru fi ecare 
produs ne-am dus la raft să vedem 
ce se întâmplă. Am fost şi la pro-
ducători şi am constatat că acolo 
nu există modifi cări în costul de 
producţie şi atunci am solicitat 
sprijinul Consiliului Concuren-
ţei, pentru că noi nu găsim ele-
mente care să justifi ce asemenea 
preţuri. Cei de la Consiliul Con-
curenţei sunt specialişti în dome-
niu şi au şi instrumentele legale, 
ca să vedem dacă există şi altfel 
de factori. Aşteptăm răspunsul 
lor, ca să avem tabloul complet“, 
a declarat Daea, preluat de News.

ro. Ministerul a spus că este vorba 
în special despre preţurile la ouă 
şi la carne şi produse din carne. 
"De exemplu, la carnea de porc, 
preţul la producător a scăzut, iar 
în piaţă a crescut. Sunt lucruri 
pe care nu le poţi explica şi de 
aceea am solicitat opinia Consi-
liului Concurenţei. Noi nu avem 
instrumente, legislaţie, ca să 
intervenim pe piaţă“, a precizat 
ministrul Agriculturii.

De la începutul lunii noiem-
brie, preţul ouălor a crescut cu 
50 la sută, ba chiar şi cu 100 la 
sută în magazine, producătorii 
punând această situaţie pe sea-
ma unei scăderi a producţiei 
odată cu răcirea vremii, dar şi 
pe seama crizei de pe piaţa euro-

peană. În urmă cu o săptămână, 
ministrul Agriculturii spunea 
că este vorba despre "un puseu 
pe piaţă“, consecinţă a scanda-
lului contaminării cu Fipronil, 
care a afectat ferme din Olan-
da, Franţa şi Belgia. Ministrul a 
argumentat că, oferta fi ind mai 
mică, "piaţa a reacţionat în mod 
natural“.

De asemenea, în ultima peri-
oadă a crescut şi preţul cărnii. 
Asociaţia Crescătorilor şi Ex-
portatorilor de Bovine, Ovine 
şi Porcine spune că, deşi preţul 
cărnii de pasăre şi porc a scăzut 
la poarta fermei cu până la 30 la 
sută faţă de 2016, în marile lan-
ţuri de magazine alimentele s-au 
scumpit. .

AŞTEAPTĂ LĂMURIRI DE LA CONSILIUL CONCURENŢEI  .  DECLARAŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Comitetul Executiv (CEx) al 
PSD a decis, la întrunirea de la Bă-
ile Herculane, că fi lialele judeţene 
sau locale care vor să organizeze 
mitinguri o pot face, dar tema 
manifestaţiilor va fi  "România“, 
a anunţat Digi 24. Cu alte cuvin-
te, să nu fi e explicit mitinguri de 

susţinere a preşedintelui PSD, Li-
viu Dragnea, recent implicat în al 
treilea dosar penal - "Tel Drum“, 
dar nici mitinguri de susţinere a 
programului de guvernare ori a 
Cabinetului Tudose. Înaintea CEx 
de vineri, Dragnea a declarat că de 
data aceasta nu se va mai opune 
ideii organizării unor manifes-
taţii. "Sunt mai multe motive pe 
care le-am auzit pentru care colegi 

de-ai mei doresc să se facă (un mi-
ting - n.r.), eu nu resping ideea, dar 
trebuie să facem un miting care să 
aibă sens“, a spus Liviu Dragnea. 
Mai multe voci din interiorul PSD, 
printre care Codrin Ştefănescu şi 
Liviu Pleşoianu, au cerut, în re-
petate rânduri, organizarea unor 
manifestaţii care să contracareze 
protestele de stradă antiguverna-
mentale. Ideea a revenit în partid 

odată cu dosarele deschise de DNA 
şi în care este implicat Liviu Drag-
nea şi cu apariţia informaţiilor 
conform cărora şi alţi lideri sau 
miniştri ai partidului ar urma să 
aibă probleme în justiţie. Codrin 
Ştefănescu, secretarul general ad-
junct al PSD, a declarat, la un post 
tv, că ar trebui să aibă loc o ma-
nifestaţie cu scopul "denunţarea 
abuzurilor statului paralel“. .

PSD va organiza mitinguri în toată ţara

Circulaţie 
feroviară 
îngreunată

FURT. Circulaţia feroviară pe 

magistrala Bucureşti-Constanţa 

s-a desfăşurat cu mare difi cul-

tate, ieri-dimineaţă, iar trenurile 

au acumulat întârzieri, după ce 

au fost furate 46 de relee, hoţii de-

vastând dulapurile instalaţiilor de 

dirijare. Până când reprezentanţii 

CFR au înlocuit releele furate, 

trafi cul feroviar s-a desfăşurat în 

condiţii speciale de tip cale liberă, 

dirijată de personalul feroviar pe 

bază de comandă telefonică, 

potrivit News.ro.  . C.D 

 MANUALELE DE 

CLASA A V-A VOR 

AJUNGE ASTĂZI        

ÎN ŞCOLI
DECLARAŢIE. La mai bine 

de două luni de la începerea noului 

an şcolar, manualele pentru elevii de 

clasa a V-a ajung, în sfârşit, în şcoli. 

Ministrul Educaţiei, Liviu Pop, a anunţat 

că manualele vor ajunge astăzi în şcoli, 

susţinând că editurile care nu au făcut 

livrările vor fi sancţionate cu 0,5 la sută din 

valoarea contractului pentru fiecare zi de 

întârziere, informează  Digi 24. 

„17 noiembrie era termenul de livrare către 

inspectoratele şcolare. Toate 

inspectoratele lucrează sâmbătă şi 

duminică, în aşa fel încât luni să avem toate 

manualele“, a afirmat ministrul.  . C.D. 

 UN SOCIAL-

DEMOCRAT              

DE CALIBRU SPUNE 

ADIO PSD
DEMISIE. Europarlamentarul 

Sorin Moisă a anunţat, pe Facebook, că 

îşi dă demisia din PSD, pentru că, sub 

conducerea lui Liviu Dragnea, partidul a 

dezgropat refl exele din anii comunismului, 

iar inadecvarea şi incompetenţa sunt 

transformate în pretext de falsă mândrie 

naţională. Acesta a scris şi despre 

cazul Tel Drum, în sensul că, deşi i s-ar 

dovedi nevinovăţia lui Liviu Dragnea la 

fi nalul procesului, poziţia acestuia în 

fruntea partidului şi a Parlamentului a 

devenit nesustenabilă oriunde în lumea 

civilizată, iar asocierea OLAF - DNA 

este devastatoare şi face ridicolă teoria 

complotului  „statului paralel şi ilegitim“.  
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Prefectura 
cheamă 
autorităţile 
la raport

PREGĂTIRI. Cât de pregătite 

sunt autorităţile gălăţene să înfrunte iarna, 

în condiţiile în care, conform meteorologi-

lor, ne aşteaptă un sezon rece cu ninsori 

abundente şi viscol? La această întrebare 

vor răspunde, mâine, la Prefectură, primă-

riile din întregul judeţ, Consiliul Judeţean, 

Secţia de Drumuri Naţionale şi, bine-

înţeles, Primăria Galaţi. Reprezentanţii 

Prefecturii au chemat autorităţile la raport, 

în şedinţa Comisiei de Dialog Social, care 

va avea loc la ora 10,00.  . C.D.

Soluţia Primăriei pentru 
parcuri fără buruieni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Faleza Superioară a Dunării, 

al cărei taluz a fost năpădit 

de buruieni aproape întreaga 

vară, alături de multe alte 

parcuri din oraş şi scuarurile 

bulevardelor şi străzilor 

principale ar putea fi  întreţinute, 

începând din primăvara anului 

viitor, de operatori privaţi. 

Municipalitatea se pregăteşte 

să scoată la licitaţie amenajarea 

şi întreţinerea a aproape 30 de 

zone verzi ale oraşului, pe care 

Gospodărire Urbană nu a fost 

capabilă să le îngrijească anul 

acesta. 

„Este posibil să externalizăm 
întreţinerea parcurilor. Luăm 
serios în calcul acest aspect“, 
ne declara, la începutul lu nii 
septembrie, primarul muni ci-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
extrem de nemulţumit de modul 
în care societatea Gospodărire 
Urbană a întreţinut, în această 
vară, zonele verzi.

La aproximativ două luni 
de la aceste declaraţii, pe masa 
consilierilor locali, pentru studiu 
şi dezbatere, a ajuns un proiect de 
hotărâre, iniţiat de primarul Ionuţ 

Pucheanu, pentru „Aprobarea 
Studiului de oportunitate pen-
tru fundamentarea şi stabilirea 
soluţiei optime de delegare a 
gestiunii activităţii de ame-
najare şi întreţinere a unor 
parcuri şi scuaruri, din cadrul 
serviciului de administrare a 
domeniului public şi privat, şi 
a documentaţiei de delegare 
a gestiunii (caiet de sarcini)“. 
Practic, edilul-şef îşi doreşte 
externalizarea acestor servicii 
şi propune ca municipalitatea 
să caute operatori economici 
specializaţi în zone verzi pentru 
întreţinerea a aproximativ 30 de 
parcuri şi scuaruri din Galaţi.

„Desfăşurarea activităţii de 
amenajare şi întreţinere a unor 
parcuri şi scuaruri, specifi că 
ser viciului de administrare a 
domeniului public şi privat, 
tre  buie să asigure în principal 
ridicarea continuă a standardelor 
şi a indicatorilor de performanţă 
a serviciilor prestate, prin pro-
tejarea domeniului public şi 
privat şi punerea în valoare a 
acestuia. Pe sectorul zonelor 
verzi trebuie asigurat un volum 
mare de lucrări şi personal pre-
gătit şi instruit pentru a presta 
în condiţii optime aceste lucrări. 
Societatea Gospodărire Urbană 

nu deţine capacitatea tehnică 
şi administrativă pentru a 
respecta şi îndeplini cerinţa 
esenţială pentru exploatarea şi 
funcţionarea serviciilor de admi-
nistrare a domeniului public şi 
privat, respectiv, satisfacerea 
cerinţelor şi nevoilor comunităţii 
locale“, se arată în expunerea de 
motive a proiectului de hotărâre, 
care va fi  supus votului Consiliului 
Local, cel mai probabil, în şedinţa 
aleşilor de la fi nele acestei luni.

 Ce parcuri şi scuaruri 
sunt vizate 

Conform caietului de sarcini, 
care însoţeşte proiectul de 
hotărâre, conducerea Primăriei 
intenţionează să scoată la licitaţie 
patru loturi cu parcuri şi scuaruri 
importante ale oraşului. Primul 
lot vizează scuarul bulevardului 
Galaţi, scuarul străzii Oţelarilor, 
Parcul Rizer, Grădina Publică, 
Parcul Libertăţii, Rondou Statuie 
Gară, Parcul Eroilor (Prefectură), 
Parc Disco VIP şi Parc Selgros. 
Al doilea lot cuprinde Parcul din 
Micro 39 aferent blocului V4, 
cel din Micro 17 aferent Penny 
Market, Orăşelul Copiilor, Parcul 
Cloşca, Parcul Unicom şi Rondoul 
IFR, Parcul de la Patinoar, Parcul 
Viva, Casa de Cultură şi scuarul 

de pe strada Siderurgiştilor. Lotul 
III vizează Parcul din Micro 13B, 
Parcul de la Turnul TV, parcarea 
din Micro 19 aferentă Liceului 
Economic, parcul I.C. Brătianu, 
Parcul Gh. Asachi, Parcul CFR, 
Parcul Eminescu, scuarul central 
strada Traian Vuia, iar cel de-al 
patrulea lot cuprinde scuarul 
de pe strada Brăilei (central) şi 
Faleza Superioară a Dunării taluz 
(porţiunea cuprinsă între Biserica 
Precista şi Parcul Viva).

În proiectul de hotărâre se 
precizează că, în condiţiile în care 
societatea Gospodărire Urbană a 
dovedit că nu este capabilă să-şi facă 
treaba, "lucrările de întreţinere a 
spaţiilor verzi (tăieri de corecţie 
şi tuns gard viu, cosit şi altele), 
precum şi lucrările de amenajare 
(plantat fl ori, arbuşti şi nu numai) 
şi tratamentele fi tosanitare se 
impun a fi  efectuate cu ope-
ratori economici specializaţi, 
ce dispun de personal califi cat 
şi utilaje performante“. Mai 
mult, reprezentanţii Primăriei 
arată, printre altele, în Studiul 
de oportunitate, că un privat va 
fi  mult mai responsabil şi mai 
preocupat să-şi îndeplinească 
obli  gaţiile contractuale, va prac-
tica preţuri competitive şi-şi va 
diversifi ca serviciile. .

AUTORITĂŢILE ÎŞI „EXTERNALIZEAZĂ“ RESPONSABILITĂŢILE  .  PROIECT

’
Societatea 

Gospodărire 

Urbană nu deţine 

capacitatea tehnică şi 

administrativă pentru 

a respecta şi îndeplini 

cerinţa esenţială 

pentru exploatarea şi 

funcţionarea serviciilor 

de administrare a 

domeniului public 

şi privat, respectiv, 

satisfacerea cerinţelor 

şi nevoilor comunităţii 

locale
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futsal
United, antrenament cu public, la Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Fotbaliştii de la United au câşti-
gat, categoric, scor 13-1 (5-0), în faţa 
formaţiei Spicom Sf. Gheorghe, 
meciul disputat, sâmbătă seara, 
la Galaţi, contând pentru etapa a 
doua a returului Ligii I de futsal. 
Partida a fost una fără istoric, un 
„antrenament“ cu public, având în 
vedere diferenţele dintre cele două 
adversare, atât prin prisma valorii, 
cât şi cea a numărului de jucători. 
Oaspeţii au făcut deplasarea la Ga-

laţi cu un lot foarte restrâns, for-
mat din doar opt jucători. Pentru 
gălăţeni au marcat: Borges 4 go-
luri, Laşcu 3, Varela şi Cireş - câte 
2, Covaci şi Crişan - câte un gol.

 Pentru Crişan (17 ani), acesta a 
fost primul său gol în Liga I. „Mă 
bucur că am marcat. Echipa a fă-
cut un joc bun şi sunt mulţumit 
că am reuşit şi eu primul meu gol“, 

a spus Crişan. Antrenorul Cosmin 
Gherman este foarte mulţumit că 
jucătorii săi au reuşit să pună în 
practică ce au făcut la antrena-
mente. „Ştiam cu ce adversar ne 
întâlnim. Îmi aduc aminte că în 
retur ne-am chinuit până în ulti-
mele patru minute. Mai avem de 
lucru pe partea de fi nalizare şi cred 
că suntem pe drumul cel bun“, a 
spus tehnicianul gălăţenilor.

 Meciul din etapa următoare, 
la Autobergamo Deva, a fost amâ-
nat, deoarece gazdele vor juca în 
Cupa UEFA. .

Arcada, 
înfrângere ruşinoasă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Runda a noua a Diviziei A1 de 

volei masculin a programat, 

sâmbătă, la Galaţi, mult 

aşteptatul derbi  Arcada - 

Steaua. Un derbi autentic, între 

primele două clasate, care erau 

departajate doar de setaveraj. 

Din păcate, derbiul... nu a avut 
loc. Nu pentru că s-ar fi  amânat, 
ci pentru că echipa noastră a fost 
departe de ceea se aşteptau supor-
terii, pe teren existând, practic, o 
singură echipă! Cu o evoluţie pali-
dă, jucătorii Arcadei au fost conduşi 
la toate capitolele, pierzând într-o 
manieră ruşinoasă, în două dintre 
seturi chiar sub 20 de puncte. Este 
adevărat că unul dintre pionii prin-
cipali - Adrian Gontariu, a privit 
meciul de pe margine, fi ind acci-
dentat, dar nici ceilalţi nu s-au omo-
rât cu fi rea. Astfel stând lucrurile, 
meciul s-a încheiat foarte repede, 
cu scorul de 3-0 în favoarea lideru-
lui. Evoluţia scorului ne scuteşte de 

orice alte comentarii: setul I, 1-5, 
6-6, 9-10, 14-19,  18-25 ; setul II, 5-2, 
5-5, 15-9, 19-12, 21-21, după care au 
urmat mai multe egalităţi, pentru 
ca fi nalmente Steaua să încheie fa-
vorabil,  27-25 ; setul III, fără istoric, 
2-2, 4-7, 7-11, 12-18, 15-22 şi  17-25 .

 Au arbitrat Tudor Pop (Cluj) şi 
Darius Meşca (Ploieşti).

 Arcada a jucat în formula: Ko-
vacevici, Despotovski, Bala, Rangel, 
Jeliazkov, Spînu - Majstorovici (libe-
ro). Au mai jucat Filippov, Zahar şi 
Paşcan.

 Căpitanul echipei gălăţene, Fi-
lip Despotovski, ne-a declarat că 
atitudinea a fost ceea ce le-a lipsit 
în meciul pierdut cu Steaua. „Avem 
multe accidentări, în ultimele zece 
zile am fost doar şapte jucători la 
antrenamente, dar nu vreau să scot 
nevinovată echipa de la acest eşec. 
Prezentarea pe care am avut-o, prin 
atitudine, a fost total greşită şi tre-
buie schimbată. Chiar şi dacă am 
fost puţini la antrenamente, aşa nu 
trebuia să ne prezentăm nici dacă 
jucam împotriva juniorilor. În se-
tul secund, am început să jucăm, 
am schimbat atitudinea, am ajuns 
la 19-12. E greu, după înfrângerea 

asta. Campionatul este lung, am 
pierdut trei puncte cu Steaua şi 
două cu Ploieştiul, acasă, concu-
rentele directe pentru titlu. Acum 
trebuie să le scoatem la ei, o să fi e şi 
mai greu, dar nu imposibil“, a spus 
Despotovski.

 Acesta a fost primul eşec al lui 
Nicuşor Harabagiu, de la preluarea 
echipei Arcada, în urmă cu două 
săptămâni.

 Până la fi nele turului, Arcada 
va mai avea de disputat două par-
tide, ambele pe teren propriu. Cu 
SCM „U“ Craiova, duminică, 26 
noiembrie, ora 13,30 (DigiSport), 
respectiv, CSU UV Timişoara, pe 2 
decembrie.

 CS Universitatea, victorie 
de trei puncte în Giuleşti 

Veşti bune au venit din partea 
echipei feminine a Clubului Uni-
versitatea, chiar în timpul jocului 
Arcadei. Jucând în Capitală, cu 
Rapid, pentru primul loc, elevele 
antrenoarei Ileana Berdilă ne-au 
oferit o surpriză cât se poate de plă-
cută. Având o evoluţie cu adevărat 
de învingătoare, „studentele“ au 
câştigat cu 3-0, şi, totodată, primul 
loc în Seria Est a eşalonului secund. 
La seturi, au fost trei evoluţii ase-
mănătoare ale scorului: 7-8, 14-16, 
 29-27 ; 5-8, 16-13,  25-14 ; 3-8, 16-14, 
 25-23 . "Sextetul“ aliniat: Florina 
Chirilov, Iuliana Cazamir, Adriana 
Dudnic, Ionela Vlad, Irina Todaşcă, 
Teodora Şabloschi - Violeta Stan (li-
bero). A mai jucat Cristina Artimov. 
A fost ultima etapă a turului, care 
găseşte echipa gălăţeană pe locul 
întâi, cu 19 puncte, secondată de 
CSM Medgidia şi Rapid, cu câte 16 
puncte. Va urma o pauză competi-
ţională de două săptămâni, ca apoi 
să se dispute meciurile a două etape 
din retur, CSU urmând să joace la 
Medgidia (2 decembrie) şi acasă, cu 
CSM II Bucureşti - cu care a înregis-
trat singura înfrângere din turul 
campionatului Diviziei A2. .

DERBI RATAT, LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
„Campionii 
României 
în şcoală, 
liceu, 
universitate“

   grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

AS 
Universitatea, 
doar un „joc 
şcoală“

FOTBAL. Meciul dintre AS 

Universitatea „Dunărea de Jos“ şi Viitorul 

Costache Negri, programat sâmbătă, la 

Galaţi, în cadrul etapei a 12-a din Liga a 

IV-a, s-a decis la „masa verde“, scor 3-0, 

în urma neprezentării adversarilor. „Cei de 

la Viitorul ne-au anunţat că au doi jucători 

suspendaţi, iar alţi doi lucrau, astfel că 

le era imposibil să onoreze prezenţa la 

meci“, a declarat Cătălin Savu, antrenorul 

„studenţilor“. În aceste condiţii, Savu a 

decis ca jucătorii săi să ia parte la un joc-

școală, „pentru a le acorda cât mai multe 

minute de joc tuturor“. . S. Baciu

online

Arcada, în acţiune u foto Sonia Baciu

Nicușor Harabagiu,  u

după prima înfrângere în noul 

”mandat” foto Sonia Baciu

’
Prezentarea             

pe care am avut-o, 

prin atitudine,               

a fost total greşită             

şi trebuie schimbată. 

Aşa nu trebuia                

să ne prezentăm           

nici dacă jucam 

împotriva juniorilor

FILIP DESPOTOVSKI
căpitanul Arcada

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

ACŢIUNE. Astăzi, la sala 

“Florin Balaiş” a Facultăţii de Edu-

caţie Fizică şi Sport, debutează, la 

Galaţi, Programul Naţional “Campi-

onii României în şcoală, liceu, uni-

versitate”. Acţiunile acestui program 

sunt organizate de către Ministerul 

Educaţiei Naţionale, prin Direcţia 

Judeţeană Galaţi şi Inspectoratul 

Şcolar Judeţean. Studenţii invitaţi 

vor avea prilejul să se întâlneas-

că, într-o sesiune de întrebări şi 

răspunsuri, cu multipla campioană 

mondială şi europeană, maestră 

emerită a sportului, Fiţa Lovin. .

AEROMODELE. La 

Campionatul Naţional de aeromo-

dele, desfăşurat la Slănic Prahova, 

la categoria F1D, echipa CSU a 

devenit campioană naţională, iar 

la individual, Corneliu Mangalea - 

campion naţional. Celelalte clasări: 

Horaţiu Someşan - locul 3 şi Dan 

Amorăriţei - locul 4. .

HALTERE. Campionul 

mondial de seniori la haltere de la 

Vancouver 2003, Valeriu Calan-

cea (85 kg), a împlinit ieri 37 de 

ani. Medaliatul cu aur şi bronz la 

Campionatele Mondiale de seniori 

din Antalya 2010, multiplu meda-

liat european şi actual antrenor în 

cadrul Lotului Olimpic de tineret, s-a 

lansat în arena internaţională la CS 

Municipal Dunărea Galaţi. “La mulţi 

ani, Valeriu Calancea!” .
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 ETAPĂ 

INCOMPLETĂ       

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL. Runda a 13-a 

a fost una incompletă pentru 

gălăţeni. Cel mai bine clasată 

formaţie gălăţeană - SC Oţelul, 

a avut etapă liberă. Jucătorii nu 

au fost chiar liberi în weekend, 

pentru că stafful tehnic a 

continuat pregătirile în vederea 

celui mai important meci din retur, 

confruntarea cu liderul Seriei I, 

Aerostar Bacău, din etapa a 14-a. 

„Oţelarii“ au avut şi un meci de 

verifi care, în care jucătorii au 

manifestat poftă de gol, învingând 

cu 7-0 echipa Ceahlăul Piatra 

Neam�, din Liga a IV-a.Cel mai 

important rezultat a fost realizat 

de Sporting Lieşti, care a dispus 

de AFC Odorheiu Secuiesc, cu 

scorul de 1-0, iar, cu cele trei 

puncte, lieştenii ţin aproape de 

plutonul fruntaş. Unicul gol l-a 

marcat Adamache, care în min. 25 

a transformat un penalti. Scorul 

putea fi  rotunjit, după aspectul 

jocului, pentru că gazdele au 

avut numeroase alte situaţii de 

a înscrie, prin Coman, Munchiu 

şi Zaharia. Echipa aliniată de 

antrenorul Ionuţ Niculcea: 

Vădeanu -– Stancu, Preda, 

Manea, Filimon - Adamache, 

Munchiu - Iancu, Mihu, Blănaru 

- Ionuţ Constantinescu. Au mai 

jucat: Zaharia, Coman şi Lovin.

Meci fără istoric la Valea Mărului, 

în care localnicii de la Avântul au 

câştigat cu 9-0 (7-0) întâlnirea 

cu Metalosport. Autorii golurilor: 

Anastasie - 3 (unul din penalti), A. 

Frunză - 4, Yurgen şi un autogol al 

lui C. Pintilie.  . Gh. Arsenie  

Dublă 
victorie,  
în deplasare

FOTBAL. În weekend s-au 

disputat meciurile ultimei etape a turului 

Ligilor a II-a şi a III-a din campionatul de 

fotbal feminin. Ambele echipe gălăţene 

ale FC Universitatea au evoluat în depla-

sare, partidele fi ind încheiate cu victorii. 

Echipa mare a câştigat cu 8-0 la Viitorul 

Reghin, prin golurile marcate de Carmen 

Marcu - 4, Monica Benţoiu 2, Andreea 

Plic şi Loredana Nica, şi se menţine pe 

primul loc, la golaveraj. „Satelitul“ a jucat 

la CSM Paşcani, obţinând victoria cu 2-1 

(goluri Roxana Ioan şi Ştefania Treanţă).   

. Gh. Arsenie

CSU Danubius a încheiat 
anul cu o victorie „grea“
  GH. ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ultima reprezentaţie 
handbalistică din acest 
an a fetelor de la CSU 
Danubius s-a încheiat 
cu o victorie, la scorul 
de 20-17, foarte muncită 
şi cu trăiri intense, atât 
pentru jucătoare, cât şi 
pentru publicul prezent 
sâmbătă seara, 
la Sala „Dunărea“ 
din Galaţi. 

Meciul cu CSM Slatina, ulti-
ma clasată în Liga Naţională, a 
devenit mai greu decât se antici-
pa. O echipă fără nume sonore, 
dar cu jucătoare bătăioase şi o 
antrenoare foarte bună, a luptat 
pentru fi ecare minge, uneori cu 
metode caracteristice altor spor-
turi. Iar în unele momente s-au 
bucurat şi de un arbitraj prea 
îngăduitor faţă de jocul lor, ve-
hement contestat de antrenorul 
gălăţean, dar şi de public.

 Surprinse oarecum de o ast-
fel de abordare, elevele antreno-
rului Valeriu Costea au întâmpi-

nat unele difi cultăţi, dar până 
la urmă au încheiat cu brio, vic-
toria revenindu-le cu scorul de 
20-17 (12-9).

 Foarte curioasă a fost evolu-
ţia scorului. Mai întâi a fost o 
perioadă de secetă: 1-1 (min. 6), 
2-1 (min. 10) şi 5-2 (min. 13). În 
continuare, gălăţencele s-au des-
prins la 12-8, dar aproape de fi -
ecare dată oaspetele au ripostat, 
chiar şi prin mijloace rudimen-
tare. Surprinzător a arătat tabela 
la reluare, când, timp de 7 minu-
te, gălăţencele nu au reuşit ni-
ciun gol, în timp ce adversarele 
au marcat până la 12-11, apoi au 
egalat la 13-13 (min. 42) şi 14-14 
(min. 45), dar gazdele au revenit 
la 20-16, în minutul 58.

 După meci, Daciana Bala-
ban, coordonatoarea echipei gă-
lăţene, ne-a declarat: „Ştiam că 
ne aşteptă un meci greu, pentru 
că era o şansă pentru adversare 
să se apropie de un loc mai bun 
şi nu aveau nimic de pierdut. Mă 
bucur că am reuşit să luptăm 
până în minutul 60. Sunt mân-
dră de aceste rezultate, ne pare 
rău pentru cele două meciuri 
pierdute în aceste zece etape, 
dar consider că suntem pe un 
loc unde mai putem câştiga ceva 
pentru retur. În ceea ce priveş-
te evoluţia fl uctuantă, emoţiile 

sunt prea mari. Sunt momente 
în care ne pierdem luciditatea, 
iar tinereţea unora dintre cole-
ge ne împiedică să marcăm mai 
des. Dar au fost şi meciuri în care 
am înscris mai mult şi am pier-
dut...“, a declarat Daciana.

 Un arbitraj curios, uneori, al 
cuplului buzoian Băducu/ Voicu, 
care a condus la multe faze de joc 
încâlcit şi obstrucţionist.

Învingătoarele au evoluat în 
formula: Elena Şerban, Emilia 
Anghel - Daciana Balaban 4 go-
luri, Cristina Marcu 1, Cristina 
Clisu, Denisa Şelever 1, Nicoleta 
Safta 2, Alla Şeiko 8, Andreea 
Mihart, Andreea Taivan 2, Iulia 
Artean Stroia, Dajana Jovanoska, 
Elena Livrinikj 2 şi Tamara Boka-
rici. Aruncări de la 7 metri - 5, 
una ratată, oaspetele - 5, două 
ratate, iar raportul minutelor 
de penalizare: 10-6.

 După acest meci, urmează o 
pauză competiţională până în 
ianuarie, astfel că fetele vor in-
tra în vacanţă într-o zonă sigu-
ră a clasamentului. „Am obţinut 
cele trei puncte şi stăm departe 
de zona minată. Succesul a fost 
un cadou pe care ni l-am făcut 
singuri. Un meci care ne dă în-
credere şi consider, cu tărie, că 
jucătoarele fără experienţă vor 
începe să prindă încredere în ele 

şi să joace ceea ce ştiu“, a conclu-
zionat Valeriu Costea.

 Băieţii, victorie cu efect 

întârziat 

Handbaliştii CSU Danubius 
au susţinut penultimul meci al 
turului de campionat (eşalonul 
al doilea) în compania colegilor 
de la HC Medgidia. Deşi dobroge-
nii se afl au pe locul secund, iar 
"studenţii“ pe cinci, gălăţenii 
şi-au trecut în cont o victorie cla-
ră: 31-26 (16-14). Cu acest succes, 
coroborat cu cel de la CSM Boto-
şani, eventual şi cu o victorie la 
Târgovişte (26 noiembrie, cu CSU 
"Valahia“), elevii antrenorului 
Florin Andronic îşi pot asigura 
poziţia a patra în clasament, cu 
care vor aştepta returul, pe care 
îl doresc mai fructuos.

 Succesul cu Medgidia a fost 
asigurat de următorii jucători: 
Ungureanu, Gavrilă, Gâţă - Olaru 
9 goluri, Mârşiu 9, Șahân 5, Şt. Io-
nel 4, Chiriac 3, Bursuc 1, Prună, 
Ghenghea, Ionescu şi Simo.

A arbitrat un cuplu din Adjud: 
M. Drăghici - I. Drăguţ. .

REUȘITĂ DUPĂ UN MECI EXTREM DE ECHILIBRAT  .  HANDBAL

online

Alla Șeiko, principala marcatoare a echipei CSU Danubius Galaţi   u foto Sonia Baciu
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Colesterolul crescut 
îngroaşă arterele
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Colesterolul este o substanţă 

din categoria lipidelor, 

foarte importantă pentru 

buna funcţionare a celulelor, 

pentru fabricarea sărurilor 

biliare necesare digestiei şi a 

hormonilor sexuali. Colesterolul 

este transportat prin sânge 

sub forma a două lipoproteine - 

LDL (colesterolul „rău“) şi HDL 

(colesterolul „bun“). 

Atunci când colesterolul din 
sânge creşte, el îngroaşă artere-
le, transformându-le în tuburi 
rigide, care împiedică circulaţia 
sângelui şi aprovizionarea cu nu-
trienţi a organelor vitale. Boala 
se numeşte ateroscleroză. Două 
sunt sursele prin care coleste-
rolul este prezent în corp: prin 
consumul de grăsimi animale 

- colesterol exogen, şi în urma fa-
bricării lui de către fi cat - coles-
terol endogen. Nivelul normal de 
colesterol din sânge este între 150 
şi 200 de miligrame pe decilitru, 
din care 20-25 la sută este datorat 
celui exogen.

Potrivit „Abecedarului de 
nutriţie“, coordonat de prof. dr. 
Nicolae Hâncu, medic de diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, con-
sumul de colesterol trebuie limi-
tat la sub 300 de miligrame pe 
zi. Creşterea colesterolului total 
şi a celui rău - LDL - sunt factori 
de risc cardiovascular, astfel că 
dieta este importantă, pentru 
că prin intermediul ei putem 
controla cantitatea de grăsimi 
animale pe care le consumăm. 
Alimente precum gălbenuşul de 
ou, preparatele pe bază de creier, 
fi cat, carne de porc, unt, mezeluri 
trebuie limitate. În acelaşi timp, 
trebuie încurajat consumul de 

peşte şi de carne de pasăre.
Potrivit „Ghidului de nutri-

ţie“, coordonat de prof. dr. Cristi-
an Serafi nceanu, medic de diabet, 
nutriţie şi boli metabolice, deşi 
creveţii au un conţinut ridicat 
de colesterol, aceştia au în com-
ponenţa lor şi anumite substanţe 
- steroli non-colesterolici - care 
intră în competiţie cu colestero-
lul pentru absorbţie şi, din acest 
motiv, sunt recomandabili, com-
parativ cu carnea de vită, de oaie 
sau de porc, al cărui consum tre-
buie limitat.

Potrivit aceleiaşi surse, cu ex-
cepţia brânzei de fermă - telemea 
- şi proaspete, majoritatea tipuri-
lor sunt bogate în colesterol, astfel 
că ar trebui limitat consumul. Se 
poate face acest lucru prin înlo-
cuirea cu brânzeturi fără grăsimi 
sau cu conţinut mic, obţinute din 
produse vegetale. .online

PERICOL PENTRU SĂNĂTATEA INIMII  .  NUTRIŢIE

Motive pentru care ar trebui 
să mănânci mai des portocale

INFUZIE. Una dintre 

băuturile cel mai uşor de prepa-

rat, ceaiul de muşeţel, se poate 

face prin adăugarea de apă fi artă 

peste o lingură de plantă, la o 

cană de ceai. Lasă la infuzat cel 

mult zece minute, strecoară cea-

iul şi apoi poţi să îl bei. Pe lângă 

faptul că te va ajuta să dormi mai 

bine, ajută la relaxarea creierului, 

datorită cantităţii de antioxidanţi 

conţinuţi. Ajută la curăţarea fi ca-

tului, a intestinelor şi facilitează 

eliminarea toxinelor. . R.B.

Ceaiul            
de muşeţel 
te ajută        
să dormi bine

 TREI ALIMENTE 

RECOMANDATE 

DIABETICILOR
ALIMENTAŢIE. Potrivit 

statisticilor, în România sunt 

aproximativ două milioane de 

persoane care suferă de diabet, 

numărul pacienţilor fi ind în creştere, 

de la an la an. Acest lucru ar trebui 

să ne pună pe gânduri. Pentru că 

prin alimentaţie poţi preveni şi ţine 

sub control boala, iată ce ar trebui 

să conţină dieta unui diabetic. 

Quinoa
Această cereală integrală este 

sursă importantă de fi bre şi 

proteine, două substanţe nutri-

tive care sunt necesare pentru o 

persoană care suferă de diabet, 

deoarece ţin sub control nivelul de 

zahăr din sânge.

Pâine 
din cereale integrale
Carbohidraţii complecşi luaţi 

din pâine din cereale integrale, 

care conţin în cantităţi mari de 

vitamine, minerale şi fi bre, sunt 

consideraţi cei mai buni pentru 

diabetici.

Fasolea verde
Fasolea verde conţine proteine 

şi fi bre, care oferă senzaţie de 

saţietate şi care ţin sub control 

nivelul de zahăr din sânge.  R.B. 

DIETA ESTE 

IMPORTANTĂ 

PENTRU CĂ PRIN 

INTERMEDIUL EI 

PUTEM CONTROLA 

CANTITATEA DE 

GRĂSIMI ANIMALE 

PE CARE LE 

CONSUMĂM

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În funcţie de sezon, portocale-
le au foarte multe benefi cii asupra 
sănătăţii. Ele conţin o cantitate 
importantă de antioxidanţi, vita-
mine şi minerale, care oferă orga-
nismului doza zilnică necesară de 
substanţe nutritive. În plus, fi brele 

sunt foarte bune pentru îmbunătă-
ţirea digestiei şi prevenirea consti-
paţiei, iar zahărul natural pe care-l 
conţin este bun pentru diabetici. 
Antioxidanţii din portocală luptă 
împotriva daunelor produse de 
radicalii liberi şi previn oxidarea 
colesterolului. Colesterolul oxidat 
te îmbolnăveşte din interior, îm-
piedicând fl uxul sangvin să ajungă 

la inimă, ceea ce poate provoca un 
atac de cord. În plus, proprietăţile 
antioxidante neutralizează efec-
tele radicalilor liberi şi protejează 
inima de diverse afecţiuni.

 Combate infecţiile virale 
Portocalele sunt o sursă 

importantă de vita-
mina C, care este 

considerată un stimul al imunită-
ţii.  Când sistemul imunitar este 
puternic, organismul este capabil 
să lupte împotriva infecţiilor şi 
să prevină îmbolnăvirea. În plus, 
polifenolii prezenţi în portocală 
sunt antivirali, luptând cu virusul 

ajuns în corp şi care 
provoacă in-

fecţia. .„A
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 DIRECTORUL 

TRANSURB,       

DE VORBĂ             

CU GĂLĂŢENII
CAMPANIE. Conducerea 

societăţii publice de transport în 

comun lansează campania „Vorbeşte 

cu directorul Transurb“, prin care 

reprezentanţii operatorului îşi doresc 

să se apropie mai mult de cetăţeni 

şi să le cunoască nevoile, în aşa fel 

încât recomandările venite din partea 

călătorilor să fi e puse în practică, iar 

serviciul să fi e îmbunătăţit. „Gălăţenii 

vor putea să trimită sesizări, reclamaţii 

şi propuneri. Aşteptăm cât mai multe 

propuneri pe adresa mea de e-mail, 

cât şi pe pagina de facebook a 

societăţii. Acest lucru ne va permite 

o comunicare mai rapidă şi mai 

efi cientă şi va determina rezolvarea 

tuturor situaţiilor semnalate. Cred că 

această campanie va fi  binevenită, 

pentru că pe pagina mea personală 

de facebook, de multe ori, îmi scriu 

cetăţeni ai oraşului Galaţi, iar eu le 

răspund atunci când pot, la orice oră. 

Dar, ca să fi e o mai mare deschidere, 

am considerat că este necesar să 

lansăm această campanie direct de 

la societate, pe pagina de facebook 

a Transurb şi pe adresa mea de 

e-mail“, a declarat directorul general 

al Transurb, Genica Totolici. Gălăţenii 

îi pot scrie directorului Transurb 

pe adresa de e-mail genicatotolici.

transurb@gmail.com.  . C.D. 

Amenzi pentru tulburarea liniştii publice

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 1 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă de 1.000 
de lei, pe numitul I.L.G., de 36 
de ani, din municipiul Craiova. 

Bărbatul a fost depistat în zona 
unui bloc de pe strada Traian în 
timp ce tulbura liniştea publică, 
prin strigăte şi larmă, refuzând 
în mod repetat să înceteze.

 De asemenea, oamenii legii 
l-au amendat, cu 500 de lei, pe 
numitul C.C.D., de 29 de ani, 

din Galaţi. Tânărul, în timp ce 
se afl a pe strada Domnească, a 
adresat cuvinte şi expresii jig-
nitoare la adresa oamenilor le-
gii, atrăgând indignarea trecă-
torilor. Tot pentru tulburarea 
liniştii publice a fost amendat 
şi gălăţeanul I.G.A., de 20 ani. 

Tânărul, care a fost depistat în 
timp ce tulbura liniştea loca-
tarilor unui bloc de pe strada 
Brânduşei, prin strigăte şi lar-
mă, ascultând totodată muzică 
la intensitate maximă dintr-un 
autoturism, a primit o amendă 
de 200 de lei. .

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Recentul „Summit de Integritate 

pentru Prosperitate“ de la Galaţi 

ne-a informat despre eforturile 

organizaţiei Transparency 

International (TI) România 

de a implementa modele 

internaţionale şi propuneri 

proprii de diminuare a corupţiei. 

Conferinţa despre integritate 
a scos în evidenţă necesitatea folo-
sirii instrumentelor anticorupţie, 
cu efecte asemănătoare cu acelea 
ale radarelor în respectarea "de 
bună voie“ a vitezei legale, amen-
dând abia ignorarea avertismen-
tului. Evenimentul a fost organi-
zat de TI-Romania, în parteneriat 
cu Rotary România şi Republica 
Moldova, Griffi ths School Mana-
gement şi Colegiul Pacienţilor, pe 
31 octombrie, în faţa studenţilor 

şi a altor gălăţeni interesaţi la 
Universitatea "Dunărea de Jos“. 
Sesiunea susţinută face parte din-
tr-o serie ce se desfăşoară de patru 
ani în toată ţara, în faţa a peste 
4.000 de participanţi, din 24 de 
oraşe, cu propuneri către admi-
nistraţiile naţionale, locale şi me-
diul de afaceri şi cu rezultate deja 
vizibile. "Peste 40 de politici pu-
blice şi acte normative elaborate 
de TI-Romania au fost adoptate de 
autorităţi“, dintre care amintim 
Legea avertizorilor de integritate. 
Este doar una dintre iniţiativele 
Rotary România şi Republica Mol-
dova, "o reţea mondială de persoa-
ne care îşi transpun pasiunile în 
cauze sociale relevante, pentru a 
schimba viaţa comunităţii“.

 A spart gheaţa, cu o expunere 
interesantă, Marian Popa, direc-
tor al Deutsche Bank Global Tech-
nology România, cu tema intitu-
lată Integritate@RO. Preşedintele 

a remarcat progresele făcute de 
România în lupta anticorupţie 
din ultimele două decenii. El a 
prezentat activităţi în domeniu 
ale Rotary, pe grupe de maturi, 
dar şi adolescenţi. Reţeta unor re-
uşite este "să-ţi pese“, să nu "toci“ 
ce a fost, ci să gândeşti viitorul. Cu 
acţiuni corecte şi benefi ce pentru 
toate părţile implicate, transfor-
mând cuvântul "impossible“ în 
expresia "I’m possible“.

Un invitat special a fost conf. 
univ. dr. Victor Alistar, director 
executiv al Transparency Inter-
national România, reprezen-
tantul ţării noastre în Consiliul 
Economic şi Social European, ex-
perimentat în elaborarea legisla-
ţiei, acum cu tema "Soluţii de an-
treprenoriat social şi mobilizare 
pentru integritate şi prosperita-
te“. Ajutând sistemul de integri-
tate la nivelul administraţiei pu-
blice locale, TI-Romania a propus 

şi a reuşit să vadă implementat  un 
set de recomandări şi proceduri 
interne pentru prevenirea ris-
cului de fraudă, individualizând 
răspunderile.

 Dragoş Vasilescu, vicepreşe-
dinte şi membru fondator al Co-
legiului Pacienţilor, i-a făcut, prin 
expunerea sa, pe unii dintre cei 
prezenţi să semneze pe loc ade-
ziuni la acest ONG. Tema sa: "In-
tegritate în sănătate“, a realizat o 
radiografi e a labirintului legisla-
tiv "stufos“, despre blocaje în sis-
temul de sănătate, despre "plicul“, 
perceput la noi ca şpagă doar dacă 
îi este cerut pacientului.

A fost invitat la microfon şi 
Silviu Bacalum, director general 
în Primăria Galaţi, dar şi conf. 
univ. dr. Andreea Elena Matic, de 
la Universitatea "Dunărea de Jos“, 
care a vorbit pe tema "Legislaţie şi 
modele de integritate în societa-
tea contemporană“. .

LA UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS“  .  POLITICI

Conferenţiarul Victor Alistar u

Contrabandistă 
prinsă                          
în Piaţa               
Centrală

ILEGAL. Poliţiştii lo-

cali din cadrul Secţiei Nr. 5 au 

sancţionat-o contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 500 lei, 

pe numita V.V., de 48 de ani, din 

Galaţi. Femeia a fost depistată, în 

Piaţa Centrală, în timp ce oferea 

spre vânzare ţigări, fără a deţine 

acte de provenienţă a mărfi i. Ca 

măsură complementară s-a dis-

pus ridicarea bunurilor în vederea 

confi scării, acestea fi ind depuse 

la Camera de Corpuri Delicte a 

unităţii.  . T.M. 

„Caravana“ acţiunilor 
anticorupţie, şi la Galaţi
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Executăm hidroizolaţii cu ma-

teriale performante. Oferim ga-

ranţie şi reparăm hidroizolaţii. 

0741742826 (220018) 

 • CITROEN C4 ocazional curse în 

toată ţara, 1,50 lei/km. A fi  anun-

ţat cu o zi înainte. 0721334502 

(220234) 

 • Acum preţuri promoţiona-

le la tratamente cosmetice, 

Dunărea Mall. Tel. 0740080004, 

0747831327 (220291) 

 • SC execută o gamă variată 

de confecţii metalice inox, în 

Galaţi, Brăila şi zonele limi-

trofe. Comenzi: 0744517233 

(220345) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, mansarde scurgeri 

pluviale, aerisiri, jgheaburi. 

0726835985 (220371) 

 • Montăm panouri siguranţe 

automate, prize, împământări, 

trasee separate centrale ter-

mice, boilere, maşini spălat. 

0726835985 (220372) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

lavoare, montaj sifoane pardo-

seală, calorifere, boilere, cabine 

duş. 0726835985 (220373) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, 

F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 

sanitare, electrice. 0744291422. 

(220492) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-

ranţie. Telefon: 0766327431. 

(202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, 

calitate. 0722248732, 

0741793039. (216129) 

 • Servicii complete de contabili-

tate. 0763944676. (218678) 

 • Particular! Instalaţii, repara-

ţii sanitare, electrice, centra-

le, montez uşi. 0755470221 

(220493) 

 • Executăm zidării, zugrăveli, 

gresie, faianţă, rigips, tapet, par-

chet etc. 0745798771 (220501) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament  2 camere, lux, 

bloc Vega, 84 mp, liber. Preţ 

79900E. Telefon 0757421521 

(220041) 

 • Proprietar, vând apartament 2 

camere decomandate, etaj 3/10, 

zona Palatului Justiţiei, G-uri. 

Preţ discutabil, 42000E. Telefon 

0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând apartament 2 camere se-

midecomandat, et.2, Micro 19, 

P,T,G. 077158895, 0721550477 

(220364) 

 • 2 dec SID, parter, reno-

vat, LIBER, 40.000 Euro. 

0745/526231 (220484) 

 • 2 dec Silozului, etaj 4, cu-

rat, stradal, 35.000 Euro. 

0754/267318 (220485) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, mi-

cro 38, simplu, curat. 26.000 

euro negociabil. 0725945942 

(220491) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere Micro 

19, bl.M19, et.1. 0743411469 

(220335) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0754/267318 

(220487) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii 

cash. 0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul 

pieţei. 0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, 

Prundului 33. 0740340460, 

00393281765885, 0763197748. 

(213341) 

 • Vând casă nouă Tuluceşti, 

utilităţi: apă, gaze, iluminat. 

0752393464 (219000) 

 • Vând casă sau schimb cu 

apartament+ diferenţă. Tel. 

0743413125 (220387) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Apartament 3 camere, mo-

bilat- utilat, 300E. 0754953788 

(220314) 

 • Închiriez 3 camere Faleză 

Vega, mobilat, utilat, vedere la 

Dunăre, 500 euro. 0723621838 

(220327) 

 • Închiriez, pe termen lung, 

apartament 2 camere mobilate, 

zona Centru (N). Tel. 0746620125 

(220479) 

 • Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 

G-uri, et.1, mobilat, utilat com-

plet, recent renovat, 750 lei. 

0770345350, 0770360774 

(220495) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Ofer spaţiu 160 mp, Coşbuc 

vizavi de Carrefour, toate utilită-

ţile. Tel. 0741084855 (219982) 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Spaţiu de închiriat 36 mp, par-

ter bl.O3, ap.3, str. Barboşi nr.13. 

Chiria 1400 lei/ lună negociabil. 

Tel. 0758570412 (220146) 

 • Închiriez spaţiu comercial 40 

mp, Micro 19, stradal- intens 

trafi c pietonal. 0744240071 

(220359) online non-stop
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 

• Vând teren intravilan 3555 

mp, cu toate utilităţile. Tel. 

0740804189 (219030) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 

8 E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând teren intravilan aprox. 

2300 mp, Negrea, com. Schela, 

toate utilităţile. 0744517233 

(220344) 

 • Vând teren intravilan Sat Costi, 

1700 mp sau 850 mp, 12 E/mp, 

negociabil, chiar şi în rate. Tel. 

0747607462 (220377) 

 • Teren 201 mp, Bariera Traian 

442B. Telefon 0724176724 

(220443) 

 • 700 mp, deschidere 15m, 

str. G. Coşbuc 380. Valoare 

100.000 euro. Tel. 0740020335. 

(220496) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în ju-

deţul Galaţi. 0745527260 

(219468) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu   comercial  150  

mp  teren, concesinat Aleea 

Traian, 45000 euro 0751167540 

(219440) 

 • Vând 2 spaţii comerciale+ 

1 apartament, totul la che-

ie. 450.000 euro. 0743203148 

(220138) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, 

cu sediul în Braşov, angajea-

ză dulgheri, fi erari, zidari-fi -

nisori. Salarii de la 10 lei/ora. 

0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor 

bucătar, ospătar, barman- ges-

tionar, patiser- pizzar şi paznic. 

0754047563 (215979) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin mixt. Tel. 0755635822 

(216463) 

 • Societate brăileana anga-

jează macaragiu. Relatii la 

0239/669397. (218465) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(218679) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • NOU ÎN GALAŢI! SC RIVER 

EYE FASHION ANGAJEAZĂ 

PERSONAL CALIFICAT 

PENTRU: CONFECŢIONERI 

TEXTILI, CĂLCĂTORI, 

FINISORI, CROITORI, 

MODELIST, ELECTRICIAN, 

MECANIC, ALIMENTATORI, 

CTC-IST. PENTRU 

INFORMAŢII SUNAŢI LA 

0749958358. DEPUNEREA 

CV SE FACE LA SEDIUL 

FIRMEI DIN STRADA ŞTEFAN 

CEL MARE NR.13. (218997) 

 • Magazin alimentar non-stop 

oferă patru posturi pentru vân-

zătoare. Nr. tel. 0755996883 

(219120) 

 • Angajăm electrician în con-

diţii avantajoase. 0740177728 

(219169) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • Angajăm asistenţi farmacie, 
cu experienţă pentru drogherie. 
0741022974 (219457) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă, pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0788600304 
(219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: 

SUDOR, STIVUITORIST, 

INFIRMIER/Ă, AGENT 

SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR 

(BARMAN), MĂCELAR 

(TRANŞATOR), COFETAR 

(PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • RBX Electric angajează munci-

tori. Tel. 0760244148 (219522) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (219615) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu, hipermarket. Relaţii la tel: 

0747.131.679 (219642) 

 • Angajez barmaniţă, bar de 

cartier. 0743960059 (219709) 

 • Angajăm persoane cu defi ci-

enţă medie. Tel. 0744828892, 

L-V: 11,00-18,00. (219737) 

 • Angajăm electrician de în-

treţinere, lăcătuş mecanic de 

întreţinere şi reparaţii, chiar şi 

pensionari. Tel. 0753311113, L-V: 

11,00-18,00. (219738) 

 • Restaurant CORSO anga-

jează spălător vase. Relaţii 

0752209862 (219758) 

 • Restaurant din Galaţi anga-

jează barman, ospătari şi aju-

tor de ospătar. Relaţii la tel. 

0747350659 (219777) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (219878) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: vânzător linie autoser-

vire şi pizzar. 0740179837 

(219888) 

 • RESTAURANT angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete şi băieţi) cu sau fără ex-

perienţă. Salariul atractiv. Tel. 

0745084880. (219912) 

 • Angajăm pizzari- salariul 

brut 2850 lei, 2000 lei în mână 

şi vânzătoare pizza- salariul 

2100 lei brut, în mână 1500 lei. 

0762645177 (219916) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securita-

te. Certifi catul de absolvire 

este recunoscut în Uniunea 

Europeană. Tarif şcolarizare 

250 lei. Telefon 0759050056 

(219918) 

 • Angajăm coafeză, mani-

chiuristă, cosmeticiană. Tel. 

0742179001 (219921) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, 

cat. B şi D, transport persoane 

Galaţi- Otopeni. 0765518668 

(219942) 

 • Cofetăria L’Eclair By Selena 

angajează cofetar, ajutor cofe-

tar şi patiser. Relaţii la telefon 

0749473314 (219962) 

 • DOCEROM SRL angajea-

ză: Inginer electric autorizat 

ANRE; Responsabil întocmire 

devize. CV-ul: docerom@ya-

hoo.ro; 0742356034 (220022) 

 • Caut persoană muncă livadă. 

Asigur locuinţă. 0743126551 

(220042) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

alimentară. Ofer salariu motivant 

şi seriozitate. Tel. 0748304260 

(220092) 

 • TERMOGLAS COMPANY 

angajează muncitori tâm-

plărie PVC şi aluminiu. Tel. 

0729035590 (220123) 

 • Motel- restaurant, angajăm în 

condiţii avantajoase: bucărtar, 

ajutor de bucătar şi ospătar. Se 

asigură transportul. Relaţii tele-

fon 0744161991 (220128) 

 • Angajez sau închiriez post fri-

zerie. 0743203148 (220137) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi profesionişti, cu 

atestat distribuţie marfă şi 

card tahograf. 0722228830, 

0723654076 (220144) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori şi macaragii. Telefon 

0753099790 (220148) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

non-stop
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Societate comercială angajea-

ză manipulanţi (comerţ cu mobi-

lă şi covoare). Tel. 0740358168 

(220242) 

 • Angajez dispecer taxi. Tel. 

0751579579 (220245) 

 • Angajez şoferi profesio-

nişti tir prelată, pe ţară. Tel. 

0743274231 (220257) 

 • RCSRDS, cel mai mare 

operator de telecomuni-

catii din tara, angajeaza 

agenti de vanzari teren. Te 

rasplatim cu salariu fi x si 

comisioane motivante, po-

sibilitatea de a lucra part-

time sau full-time, contract 

individual de munca, posi-

bilitatea de formare pro-

fesionala si, nu in ultimul 

rand, sansa de a promova in 

cadrul companiei. Suntem 

deschisi sa colaboram cu 

persoane de orice varsta. 

Trimite-ne un CV pe adre-

sa recrutare.galati@rcs-

rds.ro sau viziteaza-ne cu 

un CV in orice magazin din 

Galati. (220266) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

  OFERTE 

 DE SERVICIU 

• Şofer tir (prelată) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757357773. (220151) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

0747288308 (220153) 

 • SC angajează personal 

amenajări interioare: rigipsar, 

faianţar, zugrav. Salariu moti-

vant. 0741492233 (220154) 

 • Departamentul de pază Alfa 

angajează agent securitate. 

Relaţii la tel.: 0755.050.470, 

0236.323.778. (220159) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză ajutor pizzar. 0752209862 

(220162) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 

ÎN CONSTRUCŢII. TEL. 

0742193596 (220173) 

 • Angajam soferi distributie, 

vanzator, ajutor de bucatar si co-

fetar. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (220181) 

 • Companie exportatoare anga-

jează personal califi cat (cu ex-

perienţă) în meseriile: lăcătuş, 

sudor (electric, MIG MAG, TIG), 

tubulatori. Oferim stabilitate cu 

salarii peste medie, precum şi 

oportunitatea de a lucra în stră-

inătate (Europa). Reprezintă un 

avantaj experienţa de lucru în 

şantierele navale. Pentru alte 

informaţii: tel. 0738248332; 

email: resurseindustrie@gmail.

com (220195) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0742432199 (220209) 

 • SC angajează vânzătoare. 

Tel. 0741700486 (220217) 

 • Angajez frizeriţă sau formez 

ucenică la locul de muncă, care 

să aibă curs de frizer, în vederea 

angajării. 0740018285 (220221) 

 • Angajăm vânzătoare simi-

gerie, cu sau fără experienţă. 

Contract de muncă, salariu 

atractiv şi sistem de bonusa-

re. 0766736350 (220223) 

 • Angajăm manipulant pentru 

distribuţie marfă. Contract 

de muncă, salariu atractiv. 

0766736350 (220224) 

 • Angajez mecanic auto cu 

experienţă. Salariu atractiv. 

Tel. 0744295122 (220232) 

 • Angajăm mecanic auto cu ex-

perienţă. Salariu motivant, 2500 

lei. 0740548180 (220238) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL Galaţi angajează, în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase, conducători auto 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţio-

nal. CV-uri email: trans@

ginavidor.ro (220241) 

 • SC Agriter SRL angajează 

persoană contabilitate primară, 

care să aibă cunoştinţe operare 

PC (WORD, EXCEL), permis de 

conducere, cunoştinţele tehnice 

sunt un plus. Tel. 0744178233. 

CV pe mail: dangpopa@yahoo.

com (220286) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • ANGAJĂM FRIGOTEHNIST 

CU EXPERIENŢĂ FRIGIDERE 

ŞI AGREGATE FRIGORIFICE. 

0741088206 (220302) 

 • ANGAJĂM MECANIC AUTO, 

CU SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 

0741088206 (220303) 

 • ANGAJĂM INSTALATOR 

CENTRALE TERMICE ŞI 

SANITARE. 0741088206 

(220304) 

 • Societate comercială anga-

jează prelucrători prin aşchi-

ere- strungari. Relaţii la tele-

fon 0744559619, 0744559618 

(220319) 

 • Angajez şofer. 0727734212 

(220324) 

 • Angajez tehnolog fabrică 

preparate carne. 0723621838 

(220325) 

 • Angajez operator calculator. 

0723621838 (220326) 

 • Salon GLAM Studio, situat pe 

str. Brăilei vis-a-vis Tribunal, în-

chiriază post coafor. 0724169060 

(220328) 

 • Brutărie angajează urgent: 

Vânzătoare, Modelatoare, 

Frământătoare, Patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu an-

gajează bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988 (220350) 

 • Grădiniţa cu P.P. nr.9 Galaţi 

organizează în data de 

07.12.2017 ora 13.00 concurs 

pentru ocuparea unui post: 

MUNCITOR CU ATRIBUŢII 

DE BUCĂTAR pe perioada 

determinată. Relaţii la sediul 

instituţiei, str. Constructorilor 

nr 14. Tel: 0236312575, 

0236413016. (220354) 

 • Grădiniţa cu P.P. nr.9 Galaţi 

organizează în data de 

08.12.2017 ora 10.00 concurs 

pentru ocuparea unui post: 

SECRETAR pe perioada de-

terminată. Relaţii la sediul 

instituţiei, str. Constructorilor 

nr.14. Tel: 0236312575, 

0236413016. (220355) 

 • Fabrica de acoperişuri anga-

jează montatori ţiglă metalică şi 

muncitori necalifi caţi. Relaţii la 

tel. 0743954771 (220356) 

 • Cabinet medical angajează 

asistentă. Tel. 0755345984 

(220357) 

 • Angajez bonă şi menaj. Rog 

seriozitate. Tel. 0740057624 

(220362) 

 • Restaurant angajează feme-

ie de serviciu. Tel. 0733978796 

(220376) 

 • Societate comercială din Galaţi 

(restaurant) angajează şofer, 

barman, ospătari şi (ajutor) os-

pătari. Relaţii tel. 0747350659 

(Ciprian). (220382) 

 • SC Electromontaj SA, su-

cursala Galaţi, angajează 

ingineri în domeniul energe-

tic, electricieni şi macaragii. 

CV-ul la adresa de email: fi l.

bacau@electromontaj.ro. Tel. 

0334405159 (220388) 

 • Angajez ageţi securitate în 

condiţiile Legii 333/ 2003. Relaţii 

la telefon 0755835121 (220401) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, cu experienţă în domeniul 

panifi caţiei. Relaţii 0744776850 

şi la sediul fi rmei: Ţiglina I, str. 

Saturn. (220429) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi califi caţi pentru lucrări dru-

muri. Salariu motivant. Telefon 

0755864688 (220435) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează 
personal: vânzător alimen-
taţie publică, ospătari, bar-
mani, bucătari. 0740169851 
(220438) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori 
industriali, rectifi catori/ strun-
gari, electricieni întreţinere şi 
reparaţii. Telefon 0744569046 
(220445) 

 • SC angajează inginer ener-
getician. Telefon 0744569046 
(220446) 

 • Angajez internă pentru îngriji-
rea unei femei bolnave. Condiţii 
excelente. Tel. 0771118274 
(220448) 

 • Angajăm electricieni cu ex-
perienţă domeniul construcţii 
montaj şi automatizări. Cerinţe: 
profesionalism şi viteză în exe-
cuţie. Salariu 1700- 2500 lei. 
Relaţii 0747096217 (220449) 

 • SC EASY MANAGEMENT 
IFN Galaţi angajează consul-
tanţi fi nanciar. Tel. 0752368042 
(220450) 

 • Angajez şofer benă cereale 
şi mecanic auto. 0745231394 
(220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 
pentru Anglia. 0040770518652 
(220453) 

 • Caut bonă. Sunaţi după ora 
11,00, nr. 0749389608 (220459) 

 • Societate comercială angajea-
ză, cu contract de muncă pentru 
lucrări numai în Galaţi, zidari, zu-
gravi, sudori, instalatori sanitari 
şi încălzire, necalifi caţi. Relaţii 
telefon 0747221305, 0747281418, 
0756117055 (220462) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
cu servire la geam, în Micro 19. 
0746368247 (220463) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (220467) 

 • Societate comercială anga-
jează şofer categoria „B” dis-
tribuţie marfă. Tel. 0740232232 
(220472) 

 • Angajez urgent personal fast 
food. 0749684223, 0755743396 
(220475) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână. 
Telefon 0742220404 (220478) 

 • ANGAJAM,pentru lucrări 
în Șantierul Naval Vard 
Tulcea: TUBULATURI și 
INSTALATORI, cunoscă-
tori desen tehnic, 18 lei/h 
SUDORI, CO2, (care sunt 
sau au fost atestaţi), cu-
noscători multiple proce-
dee, 20 lei/h POLIZATORI, 
11 lei/h (cu experienta). 
VOPSITORI, (11 lei/h) 
SABLATORI, (12-14 lei/h), cu 
experienta, MUNCITOARE 
NECALIFICATE - 8 lei/h. 
Asiguram (gratuit) cazare, 
masa si transport Relatii 
la telefon 0758066321 

(220480) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără ex-

perienţă). CV-urile la sediul 

fi rmei. (220483) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar Micro 17, nefumătoa-

re. 0757018645 (220497) 

 • SC ANGAJEAZA FULL TIME CU 

CARTE DE MUNCA MUNCITORI 

NECALIFICATI SI MANIPULANTI 

MARFA. INTERVIU: STR. CALEA 

PRUTULUI 73. TEL 0236 448270 

(220498) 

 • ANGAJAM TEHNICIAN 

SISTEME DE SECURITATE CU/ 

FARA EXPERIENTA. CERINTA 

OBLIGATORIE STUDII LICEALE. 

TELEFON 0743167886. 

(220499) 

 • Angajăm vânzătoare ma-

gazin alimentar. Telefon 

0741413348 (220500) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 CERERI 

 DE SERVICIU 

 • Posesor permis conducere 

cat.B,C,D caut de muncă. Tel. 

0746839494 (220253) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat 

-399, frigidere -350, televizoare 

-250. Tel. 0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa centrală, 

intabulat, aferent bloc V5. 

0721284981 (219766) 

 • Vând cavou cimitir 

Eternitatea, 2 locuri, aleea 

centrală (Vasile Simionescu). 

0735526144 (219883) 

 • Vând cocoşi, găini, pui, 

raţe tinere. Asigur sacrifica-

re şi curăţare. 0757307294 

(220490) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara 

carti, antichitati, tablouri, biju-

terii, monede, bancnote, car-

ti postale, decoratii, ceasuri, 

0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpă-

răm: tablouri, mobilier, aur, ar-

gint, ceasuri, bancnote,monede, 

carte, decoratii, carti postale. 

0751307072 (219442) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 46 ani, cu situaţie bună, 

doresc cunoştinţă doamnă pen-

tru căsătorie. Tel. 0745782559 

(220375) 

 CURSURI 

 

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; 

-CROITOR; -BUCĂTAR; 

-OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (219443) 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 PROPUNERI  

 DE AFACERI

LICITAŢII 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică. Telefon 

0723178846 (219577) 

 DIVERSE  

 • COMUNA BĂLENI, titular al 

proiectului „Extindere retea de 

canalizare menajera”, anunţă 

publicul interesat asupra luă-

rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către A.P.M. 

Galaţi, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul sus-

mentionat, propus a fi  amplasta 

în intravilanul, comunei Băleni, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galaţi, din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni- joi, între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro /Reglementări/ Acordul de 

mediu/ Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul intersat poa-

te înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ. 

(220341) 

 • COMUNA BĂLENI, titular al 

proiectului „Modernizare infra-

structura rutiera de interes lo-

cal”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului pentru proiectul sus-

mentionat, propus a fi  amplast 

în intravilanul, comunei Băleni, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la sediul A.P.M. Galaţi, din str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni- joi, între orele 8.30-16.00 

și vineri între orele 8.30-13.30 

precum și la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.

ro /Reglementări/ Acordul de 

mediu/ Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul intersat poa-

te înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 5 zile de la data 

publicării prezentului anunţ. 

(220342) 

 COMEMORĂRI  

 • SE ÎMPLINESC CINCI 

ANI DE CÂND A PLECAT 

LA DUMNEZEU DRAGUL 

NOSTRU ING. MÂNDRU 

TRAIAN, TATĂ, BUNIC, 

STRĂBUNIC ŞI SOŢ 

ŞI RUGĂM PE BUNUL 

DUMNEZEU PENTRU 

IERTAREA PĂCATELOR ŞI 

AJUTORUL ÎN ÎMPĂRĂŢIA 

CERURILOR. FAMILIA 

(220369) 

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire dragii noastre surori, 

COSTINICU EUGENIA (ROMAN 

NINA), la comemorarea a 3 ani 

de la trecerea sa la cele veşnice. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Surorile, Elena, Măndiţa. 

(220433) 

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile “Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!

cu 25 de lei!

DECEMBRIEDECEMBRIE  

ultima lună

DECESE  
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

20

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţia temporară 
“Destine artistice”, până pe 26 noiembrie.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Expoziţie personală David Sava.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25) -  închis temporar.
Lapidarium -   u Expoziţiile “Arheologie - 
Lapidarium”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, expoziţia temporară “Sistemul monetar 
românesc - 150 de ani de existenţă” (până pe 10 
decembrie), exponatul lunii noiembrie - “Cutie cu 
medalii emise de Comisia Europeană a Dunării”. 
Program de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u
80) -  Expoziţii: “Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 

a secolului XX”, “Pe aici nu se trece! Marele război în 
documente şi obiecte de patrimoniu”, “Arme albe şi de 
foc (secolele XVIII - XX)”.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Icoana Vie” care 
poate fi vizitată până în decembrie.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia “Ambient românesc -  
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) -  închisă temporar.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 

din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de fluturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u luni-vineri, 8,00-
20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este 
între 8,00 şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 
12,00 şi 20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză -   u luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Apare 
“Ordinea” - 
organ 
oficial 
al Partidului 
Conservator 
din Galaţi
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Din teascurile tipografi ei 

gălăţene “Moldova” ieşea 

la lumină, în zorii zilei de 19 

noiembrie 1896, primul număr 

din organul ofi cial al Partidului 

Conservator din Galaţi, denumit 

“Ordinea”, sub redacţia 

comitetului partidului. 

În acest număr a fost publica-
tă şi o “Precuvântare”, pe care o 
redăm în cele ce urmează: “Acum 
un an, nimeni nu credea într-o 
aşa de grabnică uzare a regimu-
lui liberal, precum, de asemenea, 
nimeni nu se putea gândi atunci 
că opoziţiei i se va impune aşa 
de curând să deschidă campania 
de răsturnare a aceluiaşi regim. 
Partizanii hotărâţi ai sistemului 

constituţional, conservatorii, au 
considerat totdeauna ca lucrul cel 
mai legitim succesiunea partide-
lor la cârma ţării, fi e prin încre-
derea Suveranului, fi e prin aceea 
a naţiunii liber consultate, ei n-au 
făcut niciodată ceea ce au făcut 
adeseori liberalii, de a contesta 
altor partide dreptul de a guver-
na ţara şi de a revendica numai 
pentru ei iubirea de neam şi de 
progres. Din această cauză, după 
opt ani aproape de regim conser-
vator, partidul nostru a crezut 
de a sa datorie să se retragă de 
la guvern în împrejurările ştiute 
şi să lase liberalilor locul pentru 
a-şi pune în aplicare ideile şi a-şi 
arăta şi ei modul lor de guverna-
re. Experienţa a fost dintre cele 
mai crude şi aşteptările tuturor 
amăgite. Pe lângă inferioritatea 
oamenilor lor la guvernare, pe 

lângă vădita lor incapacitate, li-
beralii au îngrozit ţara numai în 
cursul unui an cu scandalurile şi 
neomeniile lor (...) Tâlhăriile ce se 
descoperă mai prin toate oraşe-
le, abuzurile ce se săvârşesc fără 
teamă de pedeapsă de oamenii 
regimului, scandalurile ce pro-
voacă - între care cel mai mare 
şi mai disperat este detronarea 
Mitropolitului - sunt dovezi că 
partidul liberal este cu mult mai 
prejos de încrederea ce se pusese 
întrânsul şi că locul lui nu era 
încă în capul afacerilor. Dacă am 
lăsa deoparte politica generală a 
guvernului actual, dacă n-am lua 
în consideraţie cele ce se petrec 
prin alte localităţi şi am observa 
numai situaţia din oraşul nostru, 
concluzia ar fi  aceeaşi (...)”.

Publicaţia a apărut până 
pe 6 decembrie 1896. .

presă
Periodice gălăţene

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 7   00

Cluj

 5   11

Bucureşti

 8  33

Galaţi

 9  -1-1

Constanţa

10  66

Braşov

 3  -1-1

Londra

13  66

Paris

12  44
Madrid

18  66
Roma

15  66

Chişinău

 7  22

RĂCIRE. Astăzi, cerul va 

fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 9 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa -1 grad Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de zece la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 758 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 67 la sută.  . surse 

online

meteo 20 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:13 am

apune

 54:34 pm

1223 u Prima menţiune a Bisericii 
“Sf. Mihail” din Cisnădioara, 
judeţul Sibiu, monument în stil 
romanic.
1858  u Se naşte SELMA LAGERLOF 
(m. 1940), scriitoare suedeză, 
laureată cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1909).
1889  u Se naşte EDWIN POWELL 
HUBBLE (m. 1953), astronom 
american, fondatorul astronomiei 
extragalactice.
1894 u Încetează din viaţă ANTON 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1829), compozitor, pianist, dirijor, 
pedagog rus.
1907  u Se naşte MIHAI BENIUC (m. 
1988), poet, prozator, dramaturg, 
traducător, eseist, membru al 
Academiei Române.
1910 u Încetează din viaţă L. N. 
TOLSTOI (n. 1828), scriitor rus.
1920 u România semnează, 
la Madrid, Convenţia Poştală 
Universală.
1938 u Încetează din viaţă JEAN 
ATHANASIU (n. 1885), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române.
1952  u Încetează din viaţă 
BENEDETTO CROCE (n. 1866), 
filosof, istoric, politician italian.
1971  u Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui V. A. Urechia, amplasat 
în curtea bibliotecii ce-i poartă 
numele, lucrare executată în piatră 
de sculptorul Nicolae Pascu - Goia.
1978 u  Încetează din viaţă 
GIORGIO de CHIRICO (n. 1888), 
pictor, publicist italian.
1992  u Se inaugurează, la 
Bucureşti, Bursa Română de 
Mărfuri.
2006 u Încetează din viaţă ROBERT 
ALTMAN (n. 1925), regizor 
american de film, laureat cu 
premii la Cannes şi nominalizat (de 
şase ori) la Premiul Oscar.
2013 u S-a inaugurat, în 
incinta Institutului Naţional de 
Virusologie “Ion Cantacuzino”, un 
muzeu memorial dedicat lui Ion 
Cantacuzino. V.G.
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Cotele apelor Dunãrii
din 19 noiembrieA
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Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucureşti

Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să lămuriţi o 

problemă care v-a afectat relaţia 

cu persoana iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În prima parte a zilei s-ar putea 

ivi ocazia să începeţi un proiect 

nou.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi tendinţa să judecăţi cu 

prea multă exigenţă colaborarea 

cu cei din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate activităţile legate 

de familie şi cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă simţiţi neglijat.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Problemele care vă preocupă 

nu sunt chiar atât de grave cum 

credeţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

comunicativ.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi este posibil să fi ţi puţin 

inhibiat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Starea depresivă pe care s-ar 

putea să o resimţiţi este efectul 

confi guraţiei astrale de azi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă relaxaţi şi să 

faceţi planuri de viitor pentru 

familie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Colegii sau partenerii de afaceri 

ar putea să nu vă aprecieze ideile 

aşa cum v-aţi aşteptat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 

difi cultăţi de natură fi nanciară. 

horoscop
20 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI 20 NOIEMBRIE 

ÎNAPOI ÎN VIITOR
TV 1000. ora 19:35, aventuri, SUA, 1985

Cu: Michael J. Fox, Christopher Lloyd.   u Steven Spielberg vă prezintă o comedie 
fantastică şi plină de umor, ce depăşeşte limitele timpului, cu ingeniozitate şi imaginaţie. 
Michael J. Fox joacă în rolul lui Marty McFly, adolescentul american obişnuit al anilor 
‘80, care este trimis în mod accidental în 1955, într-o maşină a timpului DeLorean, 
alimentată cu plutoniu, al cărei inventator este un om de ştiinţă nebun, interpretat de 
Christopher Lloyd.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar                             

fără pereche

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Legături invizibile

SUA, Dramă
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Roşcovanul (R)

Romania, Aventuri
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Războiul Stelelor: Imperiul 

Contraatacă (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
04:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
05:00 Eroii

SUA, Dramă, SF

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Dragostepunctro

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună                            

pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Patria mea esti tu

22:00 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

23:00 WOWBiz

cu Victor Slav 
şi Andreea Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

07:30 Planul lui Maggie

09:10 Vaiana

11:00 Miracole din Paradis

SUA, Dramă
12:50 Misterul din fl orărie: 

nimeni nu sufl ă o vorbă

Comedie, Dramă
14:15 O relaţie complicată

SUA, Dramă
15:50 Assassin’s Creed: Codul 

Asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Franta, Acţiune, Aventuri

17:50 Pe platourile de fi lmare

18:20 Julieta

20:00 Babylon Berlin

20:45 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:10 Ziua Patrioţilor

SUA, Dramă, Istoric
00:20 Sunshine

SUA, Aventuri, SF, Thriller
02:05 Câini

Romania, Frant, Bulgaria

07:00 5 minute de istorie 

07:10 Misterele din Glenwood

SUA, Canada, Crimă
08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 noiembrie

aniversări
Yuan Tseh Lee

Chimistul chinez Yuan Tseh Lee 
s-a născut pe 19 noiembrie 1936, în 
Hsinchu, Taiwan. A studiat la Uni-
versitatea Naţională din Taiwan şi 
la Universitatea Berkeley din Cali-
fornia. Tot în Statele Unite şi-a în-
ceput cariera ştiinţifi că, ca asistent 
în cadrul Institutului de Chimie 
al Universităţii din Chicago (1968-
1971). În 1974, a revenit la Berkeley, 
ca profesor de chimie şi cercetător 
principal. În acelaşi an, 1974, a de-
venit cetăţean american.

Yuan Tseh Lee şi-a concentrat 
cercetările asupra cineticii chimice 
[ramură a chimiei, care se ocupă 

de viteza reacţiilor], acordând o de-
osebită atenţie cuplurilor de mole-
cule care se ciocnesc formând noi 
legături.

În anul 1986, Yuan Tseh Lee a 
fost distins cu Premiul Nobel pen-
tru Chimie, „pentru contribuţia sa 
la studiul proceselor din interiorul 
materiei“.

În ianuarie 1994, Yuan Tseh Lee 
s-a întors în Taiwan, unde a ocupat 
funcţia de preşedinte al Academiei 
Sinica, una dintre cele mai impor-
tante instituţii de cercetare din 
Taiwan [funcţie pe care a deţinut-o 
până în 2006]. Între 2011 şi 2016 a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

95 CM

152 CM

190 CM

+18 cm

+12 cm

+11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

208 CM

138 CM

117 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 8 cm

fost preşedinte al Consiliului Inter-
naţional pentru Ştiinţă. . V.G.
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La înălţime

ORIZONTAL: 1) Înălţimea omului – Înalt şi solid u

peste măsură. 2) Formă de relief sub înălţimea 
dealului – Cel mai înalt vârf din masivul Bucegi 
(2505 m). 3) Frunzele din înaltul pinului – Om 
chinuit de diavol. 4) La înălţime – Bot de porc. 
5) Primele vocale – Corindon roşu la mare preţ. 
6) Pauze între ore. 7) A netezi blana – Mişcare 
bruscă spre înalt. 8) La risc! – Căsăpiţi pe 
capete! – La baie! 9) Uns pe felie – Indicator de 
înălţime – Cel de triumf este înălţat pentru a 
cinsti memoria eroilor neamului. 10) Sistem de 
scriere cu ajutorul noţiunilor, de sus în jos,ca în 
limba chineză.

VERTICAL: 1) Folosită pentru a urca la înălţime u

– Înălţime naturală conică,mai mică decât dealul. 
2) Le înalţă pe femei în ochii tuturor (sg.) - Durate 
cu etaje – Codaşe la rând! 3) Preferat la vot 
pentru o înaltă demnitate – Colective de oameni 
la înălţime. 4) Ridicaţi în cele din urmă! – Drum la 
înălţime. 5) Sunt ţinute pe sus de cei înfumuraţi 
- Răsărite în prag! 6) Gândeşte la nivel superior 
– Bune! - Limita maxima la proba de inaltime. 
7) Înalţi şi solizi peste măsură. 8) Vechiul han – 
Luate de la raft! 9) Pică de sus pe timp de iarnă 
– Se fac de râs. 10) Forţa care înalţă o lumânare 
la cer,la fotbal – Nu se poate spune că astea sunt 
la înălţime, dimpotrivă… (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La vârsta a treia

1 2

7 1 5

9 6 8

5 6 7

9 4

7 2 1

3 7 2

8 6

2 5 9

1 8 5

2 4 7

4

7 5 1

6 3 8

4

3 8 9

5 6 1

7 6

glume
Vasile Ghica 

reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi

tv
mania
„Dacă nu ne 
băteau ei, 
poate am fi  
condus noi...“

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

1 
– I-am cumpărat soţiei o 
mască de argilă. Pentru 
două zile, a fost frumoasă 
foc! Apoi şi-a spălat masca 
de pe faţă. 2

Două prietene:
– Fată, de ce te-ai îngrăşat?
– O, să mă fi  văzut anul 
trecut. Eram desfi gurată. 
Cam ca tine.

Sămânţă de 
scand al

Egal 
distanţat

…
…

Fortăreaţă

Instrument 
pe bani

Fug de 
treabă

Femei cu 
pregătire

Prefi x 
pentru viaţă

Căutat 
de-aiurea

Se prinde 
în câmp

Prost-
crescut

A pune în 
ordine

Picate de 
sus

Stop la o 
urare

E ceva de 
groază!

La cârmă!

Estet de 
frunte!

Simbol de 
valoare

Cusur, 
neajuns

Teşite!

Singuri!

Spirit 
roman

Cuvânt de 
deschidere

Nu-l duce 
capul

A lua pe 
dos!
…

Culoare 
de blană

Corina 
Tudor

Drept în 
faţă!

Ba din 
contra!

O carte la 
schimb

Nimic în 
cap!

Discuţii pe o 
temă dată

Clădită în 
timp

Din vest!

Se înclină 
cu greutate

Fondul 
problemei

INGREDIENTE: 200 g ciocolată, 100 g unt, 

2 gălbenuşuri, 100 g biscuiţi, 1 lingură vin, zahăr pudră.

PREPARARE: Ciocolata tăiată şi untul se to-

pesc la bain-marie. Se lasă să se răcorească înainte de 

a adăuga gălbenuşurile şi vinul. Biscuiţii se fărâmiţează 

şi se amestecă în ciocolată. Se pregăteşte o folie de 

aluminiu, peste care se pune o folie alimentară. Se pune 

amestecul de biscuiţi si ciocolată şi se rulează, răsucind 

capetele. Se dă la frigider peste noapte. A doua zi, aşa 

ambalat, se rulează pe masa de bucătărie pentru 

a-i da o formă rotundă şi se dă din nou la frigider. 

Se scoate folia, se pudrează, se taie felii şi se 

serveşte. . R. C.

u Astăzi o să vă stresez 
un pic cu nişte sportivi care, 
dacă n-ar fi  existat, ar fi  trebuit 
inventaţi. Să îl luăm, spre 
exemplu, pe portarul echipei 
Venus Bucureşti, care weekendul 
trecut a înfruntat Academia 
Rapid, pe Stadionul "Giuleşti". 
Rezultatul meciului? 26-1. Scor 
de orice alt sport, mai puţin 
de fotbal, ştiu. Dar nu asta m-a 
frapat, ci declaraţia portarului 
care a încasat 26 de goluri. "Au 
avut noroc! Au fost norocoşi! 
Dacă nu dădeau primele zece 
goluri, eu cred că puteam chiar 
să conducem cu 1-0. Pentru noi a 
fost o experienţă plăcută, unii am 
fost prima dată pe acest stadion. 
Am pierdut un meci, dar am 
câştigat experienţă", a spus Emil 
Constantinescu. Are şi nume de 
fost şef de stat! Mai ziceau şi alţii, 
acum mulţi ani, că dacă nu ar fi  
primit opt goluri, ar fi  câştigat ei 
cu 1-0. Ce să-i faci, aşa e fotbalul...

u Tot din fotbal, ajungem 
şi la niscaiva rivalităţi. Fiul lui 
Gheorghe Hagi, Ianis, nu prea 
este dorit de jucătorii din Liga I 
pe la echipele româneşti. "Nu ar 
avea loc la noi, pentru că suntem 
foarte mulţi jucători de valoare şi 
nu s-ar integra!", a declarat Alex 
Băluţă, unul dintre cei mai buni 
jucători ai lui CSU Craiova. Vezi, 
dacă nu joacă numele?

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8560 / 24 PAGINI, 2 LEI 

LUNI  . 20 NOIEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
LOCUITORII         

DIN VAD                           

VOR  O PIAŢĂ             

ÎN CARTIER
LIPSURI. Cartierul Vadu’ 

Ungurului a cunoscut o incontestabilă 

schimbare la faţă în bine, pe parcursul 

ultimilor ani. Din păcate, se simte în 

continuare lipsa unor utilităţi de bază, 

precum piaţa. > pag. 06

ARCADA, 

ÎNFRÂNGERE 

RUŞINOASĂ                

ÎN DERBI
VOLEI. Runda a IX-a a Diviziei 

A1 de volei masculin a programat, 

sâmbătă, la Galaţi, derbiul  Arcada - 

Steaua. Din păcate, echipa noastră a 

avut o evoluţie palidă, pierzând într-o 

manieră ruşinoasă. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 noiembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 luni

20 - 25 noiembrie 2017
46

A REPREZENTAT ROMÂNIA LA UN FESTIVAL INTERNAŢIONAL . TALENT

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Premiul al III-lea obţinut la 

Festivalul „Singer Stage Malta“, 

categoria de vârstă 13-15 ani, 

reprezintă cel mai nou trofeu 

internaţional câştigat de Sabina 

Crăescu, elevă la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi, 

după cele obţinute în Slovenia.

„Am dus lupta până la capăt 
şi am reuşit să câştig! Premiul 
al treilea, la categoria D! Vă 

mulţumesc tuturor pentru sus-
ţinere!”, este mesajul pe care 
Sabina l-a postat pe pagina sa 
de Facebook, după succesul din 
Malta. După cum am afl at de 
la mama ei, Sabina, care abia a 
împlinit 13 ani, a fost mezina 
acestei grupe de vârstă, în care 
tocmai a debutat, şi a avut de în-
fruntat 17 concurenţi din şapte 
ţări. A interpretat două melodii: 
„If I Ain’t Got You“ - un cover 
după piesa celebrei Alicia Keys, 
şi „Zile de foc“, compusă de Cla-
udiu Bulete.

Trebuie spus că Sabina, sin-
gura concurentă din România, 
a ajuns la acest festival graţie 
invitaţiei pe care a primit-o la 
o competiţie din Slovenia, „Bled 
Golden Microphone“. Nu a fost 
uşor s-o onoreze: „Primise mai 
multe invitaţii atunci, în Slove-
nia, dar, din păcate, fi nanciar, nu 
le-a putut onora. Cu eforturi su-
praomeneşti ale familiei şi prin 
bunăvoinţa unor oameni care au 
susţinut-o fi nanciar (SC Eco-Me-
tal Recycling Galaţi şi Cabinet 
de avocatură Axente Bogdan), 

cărora le mulţumim încă o dată, 
Sabina a mers la acest festival. 
A mers singură, neînsoţită de 
niciun membru din familie. De 
aceea le mulţumim lui Claudiu 
Bulete - un compozitor îndrăgit 
de copii, născut la Tecuci - şi soţi-
ei acestuia, Mirela Bulete, textie-
ra multora dintre melodii“, ne-a 
spus mama Sabinei.

Ce-ar mai fi  de spus? Că Sabi-
na a primit deja alte patru invi-
taţii pentru 2018, la festivaluri 
internaţionale în Kosovo, Bulga-
ria, Macedonia şi Italia.  .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

O gălăţeancă, O gălăţeancă, 
pe podium pe podium 
la „Singer la „Singer 
Stage Malta“Stage Malta“

Sabina CrăescuSabina Crăescu  uu
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